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CA SĂ SCAPE 

DE BĂTAIA FIULUI
SCANDAL. Violenţa 

domestică este la ordinea zilei în 

familiile gălăţene, multe persoane 

agresate de către rude apelând la 

ajutorul poliţiştilor ca să scape de 

pericol. > pag. 04

După ce s-a trezit că maşina pe care o lăsase 
într-o parcare cu plată i-a fost "priponită“ de 
angajaţii SC Gospodărire Urbană, un gălăţean 
a găsit cea mai ieftină soluţie de "rezolvare“: a 
demontat roata cu tot cu "caracatiţă“ - arun-
când resturile în stradă, a pus la maşină roa-
ta de rezervă din portbagaj şi a demarat în 
trombă. În urma lui au rămas, fl uierând a 
pagubă şi adunând resturile "caracatiţei“, sa-

lariaţii societăţii publice care montaseră dis-
pozitivul. Scena descrisă mai sus s-a petrecut 
vineri, 20 ianuarie, în zona parcării de la Baia 
Comunală.

Nu este o situaţie singulară, după cum 
am afl at de la directorul general al SC Gos-
podărire Urbană SRL, Dragoş Magearu. Din 
contră, se întâmplă destul de des: "Noi avem 
numerele de înmatriculare ale autoturisme-

lor cărora le punem «caracatiţa». Iar în cazuri 
precum cel surprins de dumneavoastră - care, 
din păcate, nu este singular - se anunţă poliţia. 
Oamenii legii identifi că posesorul autoturis-
mului şi, în funcţie de cele constatate, autorul 
este cercetat fi e pentru distrugere şi părăsirea 
locului fără a plăti contravaloarea taxei de 
deblocare, fi e pentru furt, dacă pleacă cu tot 
cu dispozitiv. . Raluca Ichim > pag. 03 

Şi-a demontat roata,
ca să nu plătească taxa pe „caracatiţă“

valuta BNR

€4,92 
$4,54

meteo

11˚ 
Cer variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 20.01.2023

„UNDE NE-A ADUS SĂRĂCIA!“ > EVENIMENT/05

04eveniment
105 ani de la luptele 
duse la Galaţi în 
Primul Război Mondial

09social
Restricţii şi devieri 
ale unor mijloace 
de transport în comun  

08sport
Meciuri cu mize 
foarte ridicate pentru 
echipele gălăţene
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Cozi din ce în ce
mai mari la 
ajutoarele sociale

Ore în şir de aşteptare înfrigurată la coadă, cu speranţa că vor mai apuca 

un pachet cu ulei, zahăr, orez şi făină - ajutoare alimentare de la Uniunea 

Europeană, aceasta este experienţa tristă şi umilitoare de care au avut 

parte sute de gălăţeni cu dizabilităţi. . Rareş Budeanu
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editorial
viaţa liberă
Bogaţii lumii vor să dea bani săracilor, 
politicienii se opun!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

F
orumul Economic Mondial, 
care s-a desfăşurat 
săptămâna asta în staţiunea 
elveţiană Davos, a avut 

ca principale teme de dezbatere 
încetinirea creşterii economiei 
globale, provocările de mediu 
pentru climă, hrană şi energie, 
sănătatea în perspectiva unei 
viitoare pandemii, locurile 
de muncă ale zilei de mâine, 
viitorul digital al omenirii şi, 
evident, războiul din Ucraina. Ca 
de obicei, agenda reuniunii a fost 
una generoasă, însă discuţiile, 
în mare parte sterile, nu s-au 
materializat în acţiuni concrete, 
aşa cum s-a întâmplat, de altfel, 

la toate cele peste 50 de ediţii ale 
forumului.

O idee a ieşit însă în evidenţă 
pregnant, în chiar primele zile ale 
întâlnirii elitei mondiale de anul 
acesta. Foarte concret, peste 200 
de miliardari din întreaga lume 
au solicitat, printr-o scrisoare 
deschisă către guvernele tuturor 
ţărilor, să fi e... taxaţi suplimentar, 
chiar acum! Superbogaţii au cerut 
introducerea de urgenţă a unor 
noi impozite pe avere, pentru a 
strânge bani din care să fi e ajutaţi 
cei săraci.

Deşi pare stranie la prima 
vedere, generozitatea miliardarilor 
are un substrat extrem de practic. 
Mai precis, bogaţii lumii sunt 
conştienţi că nu pot face şi mai 
mulţi bani decât în societăţi 

democratice. Or, în condiţiile 
în care inegalităţile sociale se 
adâncesc pe zi ce trece (1% din 
populaţie a acumulat 63% din 
bogăţiile produse în lume în 
anii 2020 şi 2021), pericolele de 
transformare a democraţiilor 
capitaliste în regimuri extremiste, 
populiste, militariste sau 
dictatoriale sunt din ce în ce mai 
mari, iar cei bogaţi se pot trezi 
peste noapte fără întreaga avere. 
Acestea fi ind datele problemei, nu 
mai bine dai nişte bani (puţini) în 
plus pentru a ţi-i pune pe ceilalţi 
(mulţi) la adăpost? Spre exemplu, 
calculele unor experţi arată că 
o taxă de numai 5% pe averea 
superbogaţilor ar scoate din 
sărăcie două miliarde de oameni 
şi ar putea fi nanţa un program de 

combatere a foametei pe întreg 
globul. Pare logic raţionamentul 
bogaţilor, nu-i aşa? Numai că 
politicienii s-ar putea să nu fi e de 
acord, pentru că, din banii ăştia 5% 
pe care bogaţii lumii sunt dispuşi 
să-i sacrifi ce, lor nu le-ar reveni 
nimic, pe când, dacă se menţine 
actualul status-quo, ar putea avea 
parte de ceva „fi rimituri“, 1% să 
zicem, ceea ce înseamnă enorm 
pentru orice clasă politică de 
oriunde din lume. Astfel, e destul 
de logică şi opoziţia politicienilor, 
aşa că „meciul“ se va juca între ei şi 
miliardari, iar săracii vor fi , ca de 
obicei, spectatori. Rămâne de văzut 
până când, pentru că vor fi  din ce 
în ce mai dese situaţiile în care 
mămăliga va exploda înainte de 
fl uierul de fi nal al jocului...  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Şi viciosul,                      
şi ascetul caută 
fericirea. Dar pe 

coclauri diferite

VASILE GHICA

sinaxar
21-22.01.2023
S u - Sf. Cuv. Maxim Mărt.; 

Sf. Mc. Neofi t; 

Sf. Mc. Agnia din Roma

D - Sf. Ap. Timotei; u

Sf. Cuv. Mc. Anastasie Persul

înapoi
Ana are AMR

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Șeful Direcției de Stabilitate u

Financiară din cadrul Băncii 
Naționale a României - nu i-am 
reținut numele - o frige ca la ușa 
cortului. Academic ca formă, 
golănește ca fond: „Românii care 
s-au împrumutat la bănci și cărora 
le-a fost umfl ată rata lunară 
trebuie să se descurce!“ Nu e ca și 
cum ai afi rma, tributar lecțiilor 
din Abecedar, că Ana are mere. 
Deja Ana are AMR, că vine banca 
și-i confi scă apartamentul. Nu 
pricep economie, eram și eu în 
trecere, mamaie.

Uraaa, am reușit! Larva u

gândacului de bălegar a fost 
autorizată ca hrană de Comisia 
Europeană, dar colegii din media, 
implicați până în gât în hrana 
viitorului, dau dovadă de empatie. 

„Ce persoane nu pot mânca această 
insectă“ e un subtitlu șmecheresc 
care mută atenția în altă parte. 
Ca să nu stai să te crucești și cu 
picioarele, imediat îți este plimbată 
atenția la un paragraf trântit pe 
post de balast: larvele de gândac de 
bălegar nu le sunt indicate copiilor 
și pot provoca reacții la persoanele 
alergice la crustacee și la acarieni, 
se arată în avizul științifi c emis 
de Autoritatea Europeană pentru 
Siguranța Alimentară. Cu alte 
cuvinte, nu e obligatoriu să 
salivezi din prima. E posibil ca 
minunea gastronomică să nu ți se 
potrivească.

Iar mențiunea specialiștilor u

lu’ crustaceu e teribilă. O reiau: 
larvele de gândac de bălegar pot 
provoca reacții la persoanele 
alergice la acarieni. Carevasăzică, 
există deja persoane care se 
îndoapă la cine romantice cu mici 

arahnide? Perna s-a transformat în 
farfurie? Planeta s-a scrântit rău de 
tot din cauza unora, însă tot ei își 
rânjesc colții că vor s-o salveze.

În timp ce omenirea se u

gudură că există un motor de talia 
Google ca să poată întreba toate 
trăsnăile în limbile disponibile 
pe Terra, mega-compania anunță 
concedieri masive. Cam 6 la 
sută din forța de muncă globală 
va fi  disponibilizată. Pentru că 
tastăm „când e solstițiul“ sau „de 
ce îmi apar bube pe nas“. Și alte 
nenorociri.

Urmează o mini-vacanță u

pentru bugetari, întrucât Unirea 
Principatelor Române a fost, în 
primul rând, ditamai povestea 
birocratică. Cam de pe atunci 
datează dosarul cu șină, sintagmă 
pe care președintele Iohannis a 
scos-o din paradigma României 
Educate. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă întreb şi mă 
mir: după tăierea 
cordonului ombilical 

începe coborârea în/spre Lut 
sau urcarea în/spre Cer?! Şi, 
jurui pe Deşertăciunea mea de 
Onoare, nu ştiu Ce şi Cum să-
(mi) răspund! Mai bine-l rog 
pe Atotştiutorul meu Prieten, 
Vasile Zeus, pentru ca să-mi 
explice! Acesta nu zice nu, însă 
mă invită în Labirintul lui Dedal! 
Aici, amicul îmi toarnă o cupă 
cu ambrozie, murmură o rugă/
rugăminte către omologul său, 
Zeul Zeilor... şi începe să-mi 
rostească o Parabolă uluitoare! 
„trece, însă eu nu ştiu nimic 

despre ea,/ chiar dacă o văd, 
chiar dacă o aud, chiar dacă.../ 
trece repede (sau încet)... miroase 
a grâu,/ a cianură, a moară de 
vânt cu piatră seacă.../ trece 
fără să se oprească nici măcar o 
secundă.../ şi doar cei care o aud 
şi o văd se opresc,/ pe rând şi din 
când în când, să-şi hodinească/ 
în război (sau în pace) trupul 
şi sufl etul,/ chiar dacă nu ştiu 
nimic despre ea// vine, însă nu 
ştiu nimic despre ea,/ chiar dacă 
n-o văd, chiar dacă n-o aud.../ 
vine încet (sau repede)... după 
cum trece aceea/ care trece... vine 
şi miroase a pâine şi a crud.../ 
vine şi miroase a negru şi alb,/ 
miroase a cântec şi mătrăgună, 
miroase a tot/ şi a nimic... vine 
şi miroase a mireasă de mire/ şi 

a mireasă de mireasă... însă nu 
trece niciodată,/ chiar dacă nu 
ştiu despre ea”//... Ce ambrozie! 
Ce prieten mi-i Vasile Zeus! 
Carevasăzică, după tăierea 
cordonului încep Amândouă: 
şi Coborârea, şi Urcarea! Adică 
începe şi Viaţa, dar şi Moartea! Şi, 
ca să dea câte o scatoalcă Zeilor şi 
Zeiţelor, prietenul se comportă... 
şi mai declamă o Parabolă 
asemenea!... „urcarea dinspre 
glezne spre ochi tot mai regretă/ 
triumful şi plecarea statuilor de 
cretă...// (nu m-am oprit acolo, o 
clipă, din urcare,/ să văd semnul 
mirării sau semnul de-ntrebare,/ 
să mi se pară lesne victoria pe 
fi le/ subţiri şi plictisite, poeme 
termopile/ să scriu de-a lungul 
coapsei pe care vin la vale/ 

mofturi de zei nemernici, săriţi 
din balamale)// nu m-am oprit 
acolo, regret... (şi-mi pare bine/ că 
este foarte lungă distanţa înspre 
tine,/ păzită de balauri şi lauri 
şi oleandri, învinsă doar de zeii 
analfabeţi şi tandri,/ bătută de 
bicisnici experţi în de-cădere/ 
şi-n măreţia goală a lunilor de 
miere).../ urcarea dinspre glezne 
spre ochi tot mai secretă/ victoria 
iubirii şi-a prafului de cretă”//... Şi 
noi, bădie Vasile Zeus, noi cum 
ieşim din Labirint? - îl întreb. 
Acesta zâmbeşte Olimpic şi Zice: 
„Nu mai ieşim! Nu-i mai bine 
Aici şi Aşa? Îţi foloseşte la Ceva, 
dacă ieşim din Dilemă? Stai 
liniştit! Trebuie să vină fi ică-mea, 
Ariadna, cu Firul! Am sunat-o 
Acuma!”  .

tragedia
Urcare sau Coborâre (?!)

divina

nec plus ultra

Între Două Cuvinte

ION ZIMBRU      (LA MORMÂNTUL SCRIITORULUI VICTOR CILINCĂ - ŢĂRNĂ UȘOARĂ)

    Dumnezeu este de unul singur,

    însă nu se cunosc amănunte, nu se ştie exact -

    numai Poetul se vede unic

    şi are viitorul în spate, imobil şi intact.

    Deoarece totul curge şi râde şi plânge

    pentru că dinţii cuvintelor muşcă defi nitiv,

    cum nişte monştri dintr-o vioară -

    rareori Poezia se opreşte la intrarea în sânge.

    În rest... o iluzie căreia i se spune şi libertate,

    o mică pauză între două cuvinte:

    unul cu miros de viaţă

    şi altul cu aromă de moarte.

    Poetul are viitorul în spate, imobil şi intact -

    numai Dumnezeu are în faţă un trecut vinovat. 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Şi-a demontat roata, în 
loc să plătească amenda
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 După ce s-a trezit că maşina 

pe care o lăsase într-o parcare 

cu plată i-a fost „priponită“ 

de angajaţii SC Gospodărire 

Urbană, un gălăţean a găsit cea 

mai ieftină soluţie de „rezolvare“: 

a demontat roata cu tot cu 

caracatiţă - aruncând resturile 

în stradă, a pus la maşină roata 

de rezervă din portbagaj şi a 

demarat în trombă. În urma lui 

au rămas, fl uierând a pagubă şi 

adunând resturile „caracatiţei“, 

salariaţii societăţii publice care 

montaseră dispozitivul. 

Scena descrisă mai sus s-a 
petrecut vineri, 20 ianuarie, în 
zona parcării de la Baia Comu-
nală. Un gălăţean care îşi lăsase 
acolo autoturismul a descoperit 
că nu mai poate pleca deoare-
ce o roată îi fusese blocată cu o 
„caracatiţă“. Chiar dacă prin par-
brizul maşinii nu se vedea afi şat 
tichetul justifi cativ pentru plata 
parcării, gestul angajaţilor de la 
Gospodărire Urbană l-a deranjat 
teribil pe cetăţean. Acesta a ales 
să se descurce prin forţe proprii. 
În loc să contacteze autorităţile şi 
să ceară „eliberarea“, n-a stat prea 
mult pe gânduri: a demontat roa-
ta blocată, i-a extras dispozitivul 
de blocare, a pus roata de rezervă 
pe care o avea în portbagaj şi a 

plecat fără să privească în urmă.
În urma lui au rămas mărturie 
resturile bietei „caracatiţe“, sa-
crifi cate. La scurt timp, la faţa 
locului au apărut şi reprezentan-
ţii SC Gospodărire Urbană Galaţi, 
care au constatat că cetăţeanul a 
plecat... cu „caracatiţă“ cu tot. Au 
adunat resturile dispozitivului 
de blocare din stradă şi au înju-
rat în gând.

Nu este o situaţie singulară, 
după cum am afl at de la directo-

rul general al SC Gospodărire Ur-
bană SRL, Dragoş Magearu. Din 
contră, se întâmplă destul de des: 
„Noi avem numerele de înmatri-
culare ale autoturismelor cărora 
le punem «caracatiţa». Iar în ca-
zuri precum cel surprins de dum-
neavoastră - care, din păcate, nu 
este singular - se anunţă poliţia. 
Oamenii legii identifi că poseso-
rul autoturismului şi, în funcţie 
de cele constatate, autorul este 
cercetat fi e pentru distrugere şi 

părăsirea locului fără a plăti con-
travaloarea taxei de deblocare, fi e 
pentru furt, dacă pleacă cu tot cu 
dispozitiv.

Pentru a evita stresul unui 
proces penal, după ce sunt iden-
tifi caţi de poliţie, cetăţenii vin, în 
majoritatea cazurilor, şi achită in-
clusiv taxa pentru dispozitiv. Este 
regretabil că se ajunge la situaţii 
de genul ăsta“, ne-a declarat Dra-
goş Magearu, directorul societăţii 
Gospodărire Urbană Galaţi. .

SOLUŢIE PENTRU A NU PLĂTI TAXA PE „CARACATIŢĂ“  .  INVENTIVITATE

 BĂTRÂNICĂ 

AMEŢITĂ, LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI

ACCIDENT. O femeie 

de 73 de ani din satul Movileni, 

comuna Şendreni, a fost rănită 

după ce a vrut să traverseze strada, 

dar a nimerit în calea unei maşini. 

Era trecut de ora 21,00 când femeia 

a încercat să traverseze DN 2B pe 

un marcaj pietonal din localitate, 

ca să se ferească de pericolul de a 

fi  lovită de o maşină. A apărut însă 

prea brusc în calea unui autoturism 

care venea dinspre Galaţi şi al cărui 

şofer, un bărbat de 45 de ani, nu a 

mai avut vreme să o evite. Femeia 

a fost acroşată cu oglinda laterală 

şi rănită uşor, motiv pentru care a 

refuzat să fi e văzută de medicul 

de la ambulanţă sau să meargă 

la spital. Nu a putut însă evita 

etilotestul poliţiştilor, care a arătat 

că avea o concentraţie alcoolică 

în aerul expirat de 0,24 la mie. Pe 

de altă parte, şoferul a ieşit bine la 

verifi care. În cauză se fac cercetări 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cătălin Moroşanu a demisio-
nat din funcţia de consilier jude-
ţean PNL pe 23 decembrie 2022, 
dar aleşii vor lua act de încetarea 
mandatului său abia în şedinţa de 
joi, 26 ianuarie 2023. 

„Motivele demisiei sunt de 
natură personală, precum tim-
pul dedicat familiei, sălii de arte 
marţiale, emisiunilor tv şi pro-
moţiei Dynamite Fighting Show. 
Toate acestea însumate mă limi-
tează să exercit această funcţie la 
un nivel normal. Vă mulţumesc 
pentru toată înţelegerea şi sper 
ca pe viitor Galaţiul să renască 

şi să stea în fruntea celor mai 
puternice judeţe din România“, 
a scris „Moro“ în demisie, docu-
ment care a ajuns pe masa cole-
gilor săi din Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi. 

Actul, datat 23 decembrie 
2022, este ataşat la proiectul de 
hotărâre privind constatarea 
încetării de drept, prin demisie, 
înainte de expirarea duratei nor-
male, a mandatului de consilier 
judeţean al lui Cătălin Moroşan - 
numele din acte al celebrului lup-
tător. Prin acest proiect se declară 
vacant locul de consilier judeţean 
pe care îl ocupa „Moro“. 

Actul administrativ va fi  co-
municat de îndată instanţei de 
judecată competente - în speţă, 
Tribunalului Galaţi - în vederea 
validării mandatului următoru-
lui supleant de pe lista PNL. 

Reamintim că Moroşanu a fost 
ales consilier judeţean în septem-
brie 2020, când a deschis lista 
candidaţilor PNL la Consiliul Ju-
deţean Galaţi. La începutul anu-
lui 2021, el a petrecut câteva luni 
la emisiunea-concurs „Survivor 
România“, departe de problemele 
Galaţiului. De altfel, politicianul 
a participat la şedinţele CJ doar 
on-line. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După Ionuţ Pucheanu, anun-
ţat încă din 26 august 2022 drept 
candidatul PSD la Primăria Ga-
laţi, de către liderul organizaţi-
ei judeţene, Dan Nica, a apărut 
la orizont un nou pretendent la 
conducerea oraşului. Este vorba 
despre Picu Apostol Roman, di-
rectorul Cantinei de Ajutor Soci-
al, desemnat candidat din partea 
Partidului Umanist Social Liberal 
(PUSL). Potrivit unui comunicat 
de presă, formaţiunea a declan-
şat campania pentru alegerile 
din 2024 şi a validat primii can-
didaţi în cadrul şedinţei Biroului 
Executiv care a avut loc vineri: 
Alexandru Pânişoară, pentru 

Sectorul 1, Picu Apostol Roman, 
pentru municipiul Galaţi, Victor 
Torcea, pentru oraşul Anina, ju-
deţul Caraş-Severin, respectiv, 
Valentin Ungureanu, pentru cea 
mai mare comună din judeţul Ti-
miş, Dumbrăviţa.

Revenind la prima candidatu-
ră, trebuie spus că Ionuţ Pucheanu 
face parte din „echipa câştigătoa-
re - dream-team-ul“ social-demo-
craţilor gălăţeni, alături de Costel 
Fotea, care ar urma să candideze 
din nou la preşedinţia judeţului. 
Pentru Ionuţ Pucheanu ar fi  a 
treia candidatură la Primărie. În 
ceea ce-l priveşte pe Picu Roman, 
ar fi  a doua sa candidatură la Pri-
măria Galaţi.

Alegerile locale vor avea loc în 
2024. .

demisie
Cătălin Moroşanu spune „adio!“ 
Consiliului Judeţean Galaţi

alegeri
Al doilea candidat anunţat ofi cial 
la Primăria Galaţi
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Un tată a sunat la 112 ca 
să scape de bătaia fiului
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Violenţa domestică este la or-
dinea zilei în familiile gălăţene, 
multe persoane agresate fi zic sau 
verbal de către parteneri sau rude 
apelând la ajutorul poliţiștilor ca 
să scape de pericol. Frica l-a îm-
pins, zilele trecute, și pe un bărbat 
de 57 de ani, din Piscu, să ceară 
ajutor, după ce s-a luat la ceartă cu 
fi ul său vitreg, de 32 de ani.

O situaţie extrem de tensi-
onată, în care doi bărbaţi și-au 
împărţit pumni și cuvinte grele, 
a fost înregistrată într-o gospodă-
rie din Piscu. Oamenii legii, che-
maţi să aplaneze confl ictul, și-au 
dat seama că bărbatul mai tânăr, 
extrem de furios, nu ar fi  putut 
fi  potolit cu un simplu ordin de 
protecţie și au decis să îl ţină cu 
forţa departe de ruda pe care o 
agresase. Cearta dintre acesta și 

tatăl vitreg a degenerat în bătaie, 
aveau să constate poliţiștii care 
au mers de urgenţă la domiciliul 
celor doi, unde i-au găsit cu urme 
evidente de lovituri.

„Poliţiștii din cadrul postului 
de poliţie Piscu, care s-au depla-

sat la adresa indicată, au stabilit 
faptul că doi bărbaţi cu vârstele 
de 57 de ani, respectiv, 32 de ani, 
afl aţi în relaţie de rudenie, tată 
și fi u vitreg, în urma unui con-
fl ict, s-au agresat fi zic reciproc, 
producându-și leziuni. La sediul 

poliţiei, bărbatul de 32 de ani a 
continuat să manifeste o atitudi-
ne ostilă și i-a adresat ameninţări 
cu moartea tatălui său vitreg“, a 
precizat ag. șef. pr. Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

În faţa situaţiei de fapt, 
poliţiștii au deschis un dosar pe-
nal pentru violenţă în familie, re-
ţinându-l totodată pe bărbatul de 
32 de ani, pe care îl vor prezenta 
unui procuror din Liești, cu pro-
punerea unei măsuri preventive. 
Individul, pe care un simplu or-
din de protecţie nu l-ar fi  împie-
dicat să fi e în continuare violent, 
riscă să ajungă după gratii pentru 
următoarele 30 de zile.

În același loc, în arestul Poliţi-
ei, a ajuns, de altfel, și tecuceanul 
de 44 de ani care în urmă cu două 
zile a fost prins de poliţiști după 
ce își agresase soţia și fi ica și în-
cerca să dea foc la casă. .

SCANDALURILE ÎN FAMILIILE GĂLĂŢENE, POTOLITE CU POLIŢIA . FENOMEN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galaţi în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi a continuat să scadă. 
A scăzut şi numărul refugiaţilor 
care au mers la ghişeele de la Imi-
grări ca să ceară documente de 
protecţie.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 

328 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
127 de ucraineni. Astfel, 455 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 92 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 272 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Majoritatea şi-au continuat 
drumul spre vestul ţării şi ma-
rile oraşe, puţini optând să ră-
mână în Galaţi, chiar şi pentru 
un timp. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
vineri, 20 ianuarie, la blocul 
M11 erau 106 ucraineni. La in-

ternatele şi sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 407, iar 
la pensiuni şi ONG-uri erau ocu-
pate 103 locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dună-
rea“, cu 201 locuri, era în conti-
nuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 64 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu nouă mai puţine 
decât în intervalul anterior. . 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea“ a organizat vineri, 20 ianua-
rie, la Monumentul Apărătorilor 
oraşului Galaţi, un eveniment 
menit să cinstească memoria lup-
telor duse de Armata Română şi 
oraşul Galaţi în urmă cu 105 ani, 
pentru salvarea oraşului, dar şi 
a Europei, de invazia unităţilor 

militare bolşevizate din cadrul 
Armatei a 6-a rusă, afl ate în re-
tragere de pe frontul din Moldova 
spre Rusia, în anul 1918, în tim-
pul Primului Război Mondial. 
Atunci, doar 3.000 de soldaţi ro-
mâni au ţinut piept unei armate 
de patru ori mai numeroase. În 
acea confruntare au conlucrat 
trei arme ale Armatei Române - 
marina, trupele terestre şi aviaţia 
- caz unic pentru o bătălie desfă-

şurată pe teritoriul României în 
Primul Război Mondial.

În memoria acelor lupte, ora-
şul erou Galaţi a fost decorat 
de Regele Italiei, prin generalul 
Pietro Badoglio (1921), şi de pre-
şedintele Franţei, prin generalul 
Henri Mathias Berthelot (1922), 
acordându-i-se Crucea de Răz-
boi a Italiei, respectiv, Crucea de 
Război a Franţei. În anul 1923, 
Societatea „Luptătorii Patriei, a 

demobilizaţilor ofi ţeri şi grade 
inferioare“ a propus Primăriei 
Galaţi ridicarea unui Monument 
închinat Apărătorilor oraşului 
Galaţi. Din raţiuni aşa-zis „edili-
tare“, monumentul a fost demolat 
în 1962. Consiliul Judeţean, prin 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“, 
a fi nanţat în anul 2017 refacerea 
lui pe acelaşi amplasament, la in-
tersecţia străzilor Brăilei cu I.L. 
Caragiale (zona Stirex). .

migraţie
Numărul refugiaţilor din vămile gălăţene a scăzut sub 500

cinstire
105 ani de la luptele duse la Galaţi în Primul Război Mondial

 UNDE PUTEŢI 

PRIMI ASTĂZI 

AMENZI DE LA 

POLIŢIA LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 21 ianuarie, 

poliţiştii locali de la Serviciul Rutier 

ies pe străzi cu efective sporite, 

pentru a urmări felul în care şoferii 

parchează, staţionează sau modul 

în care pietonii respectă regulile 

privind traversarea, în următoarele 

zone: bulevardul George Coşbuc/

str. Brăilei; bulevardul Marea 

Unire; str. Traian/str. Roşiori, în 

zona Elice; str. Domnească, zona 

Grădina Publică; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei; 

bulevardul Dunărea; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Traian şi str. Siderurgiştilor; str. 

Siderurgiştilor/str. 1 Decembrie 

1918 (General); bulevardul Henri 

Coandă, între bulevardul Traian Vuia 

şi bulevardul George Coşbuc; str. 

Traian, între str. Cezar şi str. Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

O
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Cozi din ce în ce mai 
mari la ajutoarele sociale
 Ore în șir de așteptare 

înfrigurată la coadă, doar cu 

speranţa că vor mai apuca un 

pachet cu ulei, zahăr, orez și 

făină - ajutoare de la Uniunea 

Europeană. Aceasta este 

experienţa tristă și umilitoare 

de care au avut parte sute de 

gălăţeni cu care soarta nu a fost 

deloc generoasă. Persoane cu 

dizabilităţi sau reprezentanţi ai 

lor - în cazul celor care au avut 

pe cine trimite - s-au așezat la 

coadă dinainte de ivirea zorilor 

ori chiar de noaptea trecută, 

în încercarea de a benefi cia 

de unul dintre pachetele cu 

alimente comunitare rămase 

nedistribuite. 

După cum ziarul „Viaţa libe-
ră“ a anunţat, vineri, 20 ianuarie 
2023, a început distribuirea către 
persoanele cu handicap grav și 
accentuat a produselor rămase 

din cadrul Programului Opera-
ţional Ajutorarea Persoanelor 
Defavorizate - POAD 2020/2022. 
Era vorba despre aproximativ 
2.000 de pachete, pe care benefi -
ciarii venitului minim garantat 
și benefi ciarii alocaţiei pentru 
susţinerea familiei - principalii 
destinatari ai acestor ajutoare 
- nu le-au ridicat. Prin urmare, 
alimentele urmau a fi  distribui-
te persoanelor cu dizabilităţi, pe 
principiul „primul venit, primul 
servit“. 

O coadă uriaşă s-a format, 
vineri dimineaţă, în Piaţa Rizer 
(fostă „11 Iunie“), pe strada Tra-
ian, unde sute de persoane cu 
dizabilităţi au venit în speran-
ţa că vor mai apuca produsele 
alimentare. 

„Unde ne-a adus sărăcia! Si-
tuaţia critică a persoanelor cu 
handicap, care nu au dreptul la 
pensie prin lege și sunt obligate să 

trăiască doar cu 525 de lei lunar, 
indemnizaţia de handicap“, ne-a 
spus, cu amărăciune, unul dintre 
gălăţenii care aştepta la coadă. 

„Sunt aici pentru că e bineve-
nit un ajutor din partea statului 
și nu am bani destui pentru a 
cumpăra multe lucruri. Eu sunt 
pensionar și e greu pentru mine 
şi soţie, mă descurc și eu cum 
pot“, ne-a mărturisit Aurel, un 
gălăţean de 72 de ani. 

„Am căutat mult Piaţa «11 
Iunie» și am așteptat în jur de 
cinci ore. Abia am ieșit de-acolo 
și a meritat așteptarea, am primit 
ce trebuia, ceea ce aveam atâta 
nevoie: ulei, făină, orez, utile 
pentru casă“, ne-a spus Mariana, 
o gălăţeancă de 60 de ani. 

Rândul lung, format din sute 
de persoane, le-a atras atenţia și 
trecătorilor, amintindu-le de vre-
murile din perioada comunistă: 
„Nu știu de ce stă lumea la coada 

asta așa mare, adică din ce am 
văzut nu le dă mare lucru, am 
înţeles că unii stau și de aseară 
aici și nu merită să stau și eu...“, 
ne-a declarat Andrei, în vârstă de 
65 de ani. 

Deși situaţia este tristă și umi-
litoare, tot mai mulţi oameni ne-
ajutoraţi își doresc să benefi cieze 
de un cât de mic sprijin, chiar 
dacă pentru asta trebuie să pe-
treacă o noapte și o dimineaţă la 
coadă.

 Trebuie precizat că, potrivit 
reglementărilor europene, be-
nefi ciarii venitului minim ga-
rantat și benefi ciarii alocaţiei 
pentru susţinerea familiei sunt 
principalii vizaţi de alimentele 
din POAD 2020/2022. Persoane-
le cu handicap grav și accentuat 
vor putea benefi cia de alimente 
comunitare POAD doar în limi-
ta stocului disponibil.  ,  Rareș 

Budeanu 

"UNDE NE-A ADUS SĂRĂCIA!“  .  UMILINŢĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

282,0325OO

gram aur

4,9445UU

franc elveţian gra

4,5451OO

dolardola

4,9255UU

euro

TRAFIC. Astăzi, 21 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor și Drumul Viilor. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Ivești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

Duminică, 22 ianuarie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina) și 

Traian. �oferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Barcea și Liești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache 

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 

168 de plicuri, fi ind desemnaţi 

cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: 

Diaconu Costin (plicul nr. 43), 

Angheluş Cornelia (plicul nr. 

119), Bucur Tincuţa (plicul nr. 6). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 23 ianuarie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 

toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Elsa Stavro

BIANCA IOANA,                     

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

“100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 104 plicuri participante, 

doar cel trimis de Manolache 

Bianca Ioana a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Bianca Ioana, 

elevă în clasa a V-a la Şcoala Nr. 

13 din Galaţi, a purtat numărul 

24. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie luni, 23 ianuarie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletinul unuia dintre 

părinţi, una după certifi catul ei 

de naştere și cu carnetul de note. 

, Elsa Stavro   
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Bogdan Aurescu 
a discutat la Davos despre 
proiectele din energie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Afacerilor Externe, 

Bogdan Aurescu, a avut, cu 

prilejul participării la cea 

de-a 53-a Reuniune Anuală a 

Forumului Economic Mondial 

(World Economic Forum - WEF), 

în Davos-Klosters, Elveţia, 

întrevederi cu reprezentanţi ai 

mediului de afaceri, discuţiile 

vizând, în principal, dezvoltarea 

sectorului energiei în România. 

Astfel, ministrul Aurescu a 
avut o întâlnire cu Ian Edwards, 
CEO al companiei canadiene SNC 
Lavalin, şi cu William Young, pre-
şedintele Consiliului de Adminis-
traţie al companiei. 

Discuţia s-a axat pe participa-
rea companiei canadiene la pro-
iectele din domeniul nuclear civil 
din România, îndeosebi retehno-
logizarea Unităţii 1 şi construcţia 
Unităţilor 3 şi 4 ale Centralei Nu-
cleare (CN) de la Cernavodă.

În cadrul întrevederii, mi-
nistrul Aurescu a reconfi rmat 
rolul central pe care dezvoltarea 
sectorului nuclear civil îl deţine 
în cadrul strategiei naţionale de 
securitate energetică, mai ales 
în contextul geopolitic actual, 
în care se impune intensifi carea 
demersurilor de creştere a inde-
pendenţei energetice, proiectele 
referitoare la Unităţile 1, 3 şi 4 
ale CN Cernavodă numărându-se, 

alături de cele privind construc-
ţia primelor reactoare modulare 
mici, printre obiectivele majo-
re de tranziţie energetică ale 
României. 

Ministrul Afacerilor Externe 
şi reprezentanţii SNC Lavalin 
au discutat despre activitatea 
companiei ca partener major în 
cadrul consorţiului angrenat în 
dezvoltarea complexului energe-
tic nuclear de la Cernavodă. La 
nivel tehnologic, fi rma canadia-
nă deţine tehnologia CANDU uti-
lizată în actualele unităţi, dar şi 
în noile proiecte afl ate în curs de 
derulare la Cernavodă. Compa-
nia este implicată şi în formarea 

de specialişti în sectorul nuclear 
civil, prin cooperarea de profi l de-
rulată cu compania românească 
Nuclearelectrica. 

De asemenea, a fost abordată 
necesitatea accelerării demersu-
rilor de fi nanţare a proiectelor 
menţionate. În aceeaşi zi, mi-
nistrul Bogdan Aurescu a avut 
o întrevedere, în marja WEF, cu 
Miguel Stilwell d’Andrade, CEO al 
grupului Energias de Portugal SA 
(EDP) şi al diviziei de energie rege-
nerabilă EDP Renewables (EDPR). 

Cu acest prilej, ministrul Au-
rescu a subliniat importanţa creş-
terii investiţiilor în dezvoltarea 
surselor de energie regenerabilă 

în România, grupul EDP fi ind un 
exemplu elocvent în acest sens, 
cu atât mai mult în contextul an-
gajamentului României de a înde-
plini ţintele europene şi interna-
ţionale de reducere a emisiilor de 
gaze cu efect de seră şi de atingere 
a neutralităţii climatice. 

Şeful diplomaţiei române a 
arătat că, şi în anul 2023, Româ-
nia va continua să ia măsurile 
necesare pentru creşterea secu-
rităţii energetice la nivel naţio-
nal şi regional, inclusiv măsuri 
îndreptate spre consolidarea mi-
xului energetic şi atragerea in-
vestiţiilor în domeniul energiei 
verzi. ,

MINISTERUL DE EXTERNE, LA FORUMUL ECONOMIC MONDIAL  .  COMPANII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Românii încep anul cu o mini-
vacanţă în ţară, Braşovul şi Sibiul 

fi ind cele mai rezervate destinaţii 
ale weekendului, cu un preţ me-
diu al cazării de 286 de lei/noapte, 
arată analiza realizată de o plat-
formă hotelieră online. 

Astfel, staţiunile de pe Valea 
Prahovei şi marile oraşe se nu-
mără printre destinaţiile prefe-
rate de români pentru miniva-
canţa de 24 ianuarie, potrivit 
datelor Travelminit.ro. 

"Turiştii încep anul cu o mi-
nivacanţă acordată cu ocazia 
Zilei Unirii Principatelor Ro-
mâne, 24 ianuarie. Mai mult de-
cât atât, autorităţile au anunţat 
încă de la sfârşitul lui 2022 că şi 
ziua de luni, 23 ianuarie, va fi 
liberă pentru cei care lucrează 
la stat, astfel încât să se poată 
face punte cu weekendul. Deci-
zia nu se aplică şi în cazul celor 
din mediul privat, însă cei mai 
mulţi şi-au luat deja concediu 
pentru a se bucura de o pauză 

de relaxare“, arată cercetarea. 
Chiar dacă preţurile la cazare 
sunt ceva mai mari anul aces-
ta, cei mai mulţi români au 
rezervat deja un sejur pentru 
minivacanţă, semn că doresc să 
se bucure de zilele libere, dar 
şi de evenimentele organizate 
pentru Mica Unire, susţin au-
torii studiului. 

Analiza mai arată că în mai 
multe oraşe din ţară vor fi orga-
nizate festivităţi cu ocazia Zilei 
Unirii Principatelor Române. 

În plus, Ministerul Finan-
ţelor a confirmat recent fap-
tul că voucherele de vacanţă 
vor fi acordate şi anul acesta, 
valoarea lor fiind tot de 
1.450 de lei. ,

de Ziua Unirii
Pregătiri pentru prima minivacanţă din acest an

Fraţii Tate,                
încă                        
30 de zile 
în arest

„LOVERBOY“. Tribunalul Bucureşti 

a admis, vineri, cererea DIICOT de prelungire 

cu 30 de zile a mandatelor de arestare preven-

tivă emise anterior pe numele fraţilor Andrew şi 

Tristan Tate, cercetaţi pentru constituirea unui 

grup infracţional organizat, trafi c de persoane 

şi viol. Aceeaşi decizie a fost luată şi în cazul 

a două complice - o fostă poliţistă şi iubita lui 

Andrew Tate. Cei patru se afl ă în arest din data 

de 30 decembrie 2022. Anchetatorii susţin că 

fraţii Tate racolau tinere sub pretextul începerii 

unei relaţii de iubire, după care le obligau să 

înregistreze clipuri video, ce erau postate pe 

site-uri pentru adulţi.  , Ovidiu Amălinei

 EMIL HUREZEANU, 

RETRIMIS 

LA VIENA

AMBASADOR. Klaus 

Iohannis a avut o convorbire telefonică 

cu omologul său austriac, Alexander 

Van der Bellen, la iniţiativa acestuia, 

în urma căreia a decis să-l retrimită la 

Viena pe ambasadorul român, Emil 

Hurezeanu, chemat în ţară pentru 

consultări în data de 9 decembrie 

2022. „Acest demers reprezintă un 

gest de deschidere a României pentru 

identifi carea unor soluţii constructive 

și de facilitare a unui dialog dinamic, 

pe toate canalele disponibile”, a 

precizat Administraţia Prezidenţială. 

În cadrul discuţiei, președintele Klaus 

Iohannis a evidenţiat că România este 

și va continua să fi e un furnizor de 

securitate și va proteja în continuare 

în mod efi cient frontiera externă a 

Uniunii Europene, în interesul tuturor 

cetăţenilor europeni, așa cum a 

făcut-o și până acum. Președintele 

României a mulţumit pentru sprijinul 

exprimat public de președintele 

Austriei pentru aderarea ţării noastre 

la Schengen și a arătat că mesajele 

numeroase de susţinere venite din 

partea mediului politic, economic și 

social din Austria sunt semnale clare 

că locul României este în Schengen și 

că va putea fi  identifi cată o soluţie.  

. Ovidiu Amălinei 
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CENACLUL “NODURI ŞI SEMNE” . OMAGIU

“Când Victor Cilincă 
privea o statuie, 
statuia însăşi 
privea o statuie”

O CALMITATE ÎNĂLŢĂTOARE

O mie nouă sute nouăzeci și cinci, „Proștii sub clar de lună“ a lui 
Mazilu, văzusem și „Polonius“ de câteva ori, am cârcotit într-un colţ 
al foaierului, tu cu o calmitate înălţătoare, eu cu pripirea adolescenţei, 
uite, dragul meu, a trecut mai bine de un sfert de secol ce mi-a umplut 
feed-ul interior cu momente captivante, hazlii, înmiresmate cu tutun 
de pipă, mulţumesc, dragă Victor! , Octavian Miclescu

NOI CU TOŢII TE VOM IUBI

Într-un fel, Victor a fost, pentru mine, Odiseea, Iliada, aventurile lui 
Robinson și ale lui Don Quijote! Nu numai Odiseea-Saga Galaţiului, 
Robinsonul fără naufragii al spaţiului nostru! Şi a și avut o carte cu 
numele „Odiseea pentru uz intern“!

Deseori, strecura câte un gălăţean prin operele sale universale! 
Aceasta pentru că iubea Galaţiul ca un erou din Iliada… eroismul! 
A fost un prieten absolut, un fel de părinte literar… Am scris că 
„Quermessa“ este cel mai frumos roman cu piraţi din istoria lite-
raturii! Îl dedicase, într-un fel, atât lui Robert Louis Stevenson, cât 
și soţiei scriitorului scoţian!

Poate a fost tot ceea ce a dăruit mai frumos literatura de la Galaţi 
lumii! Poate a fost comoara insulei noastre! Poate măcar melonul 
său merită o statuie adevărată fără meschinăriile lumii noastre!

Jos pălăria, Victor! Vei fi  mereu prin cuvintele noastre, cu 
spiridușii tăi verzuși, cu teatrul tău, cu formula „am un prieten 
care nu are niciun prieten“!

Tocmai vorbisem să punem „în scenă“ un text despre și cu V.A. 
Urechia, marele nostru român gălăţean! În ziua de 15 februarie! 
Urma să detaliem… Dar Urechia a vrut să te consulte mai de 
aproape…

Să se odihnească în pace… lucrând printre stele proiectele 
sale aproape fără număr!

Unul dintre textele sale apărute în limba engleză se numea… 
„Noi cu toţii te vom iubi“... Forever! , a.g.secară

GOLUL CARE STRIGĂ PESTE ORAȘ

A plecat în liniște cel mai mare om pe care l-am cunoscut... mi s-a 
făcut stomacul ghem și pieptul a început sa-mi fi arbă, am știut că vă 
pleca și va fi  atât, atât de greu de crezut.

Însă cu adevărat greu e de simţit acest gol care se înalţă și strigă 
peste oraș, peste trecut, la noi, cei care l-am cunoscut pe Victor.

I-a rămas timpul mic și cercul nostru strâmt, în timp ce el a devenit, 
vorba poetului, „nemuritor și rece“.

Mâna mea refuză, nu știe să scrie ceea ce Victor a făcut atât de 
fi resc, de modest și de simplu, ca toate lucrurile măreţe pe care le 
făcea zâmbind ușor, bucurându-se sincer și curat ca un copil.
Ştiu doar că s-a născut din nou în Ianuarie, de data aceasta acolo 

unde timpul e de partea lui și nu se termină niciodată.
Luminoasă Veșnicie, Victor!
„La mulţi ani“ a fost doar o clipă, iar pe aceasta mulţumim că ai 

împărţit-o generos, cu noi. , Ana Maria Panagatos

E PETRECERE LA VICTOR

am fost la Victor cu mâinile goale
venisem să împrumut din preaplinul 
lui
nici nu știam asta
el era gras ca o peștoaică plină de 
icre
vorbea despre război și despre fi rul 
subţire care întărește uniformele 
eroilor
mă privea printr-un hublou atât de 
atent
încât am început să respir prin bule 
ca într-o decompresie controlată
vorbea despre regine și regi și 
medalii
și vocea de la radio îi înghiţea ca un 
ecou cuvintele

am fost la Victor cu o pagină scrisă 
murdar
a zâmbit blând și a început să ne 
maimuţărească importanţa
ne-am simţit ca niște bufoni pe 
o scenă care nu-și cunoaște 
prăbușirea
apoi a început să râdă și să vorbeas-
că despre prietenie
oricui era dispus să-l asculte
despre neprietenie
oricui era dispus să-l uite
lua moartea la per tu și le striga 
tuturor
„e petrecere la Victor acasă
cu lumânări cu tămâie cu fl ori 
așezate-n coroane“
iar noi ne supăram și îl rugam să 
oprească timpul în loc

am fost la Victor cu doi trandafi ri albi
nu mai voia să mă privească
se așezase pe un tron și împărţea 
bune și rele
îmbrăcase hainele îndepărtării
putea la fel de bine să se așeze pe o 
laviţă putredă
își permitea
noi îi ascultam respiraţia ca pe un 
ultim cuvânt
nu mai avea nimic de dăruit
pentru că viaţa îi luase tot ce era 
omenesc
și îl lăsase să își plimbe singurătatea 
printre gânduri înalte. , Marius 

Grama

Jurnalistul, prozatorul, dramaturgul și omul de cultură Victor Cilincă a 
pășit în istoria pe care a iubit-o atât de mult. Un mănunchi de lăcrămioare 
din partea celor care i-au fost prieteni și învăţăcei în Cenaclul “Noduri 
și Semne”, un bun rămas în inimile și în gândurile noastre.

UN CAVALER CE ÎȘI POARTĂ ALTFEL RĂZBOAIELE

Am scris și am șters de o sută de ori. Nu sunt în stare, nu e de ajuns 
și nici nu mai contează. Am strecurat de fi ecare dată printre cuvinte 
ceva important, ceva adevărat, ceva care să conteze și care să-l lase 
aici pe Victor așa cum era el: un aventurier nepriceput, un cavaler pornit 
în luptă cu săbii de lemn sau cu mașinării inventate chiar de el și care 
erau atât de frumoase încât uitai de luptă doar ca să le admiri.

Ce bine era să te trezești și nici măcar să nu îţi dai seama că el e 
aici și că își poartă astfel războaiele!

Ce crunt are să fi e să te trezești deodată atât de lucid și să-ţi 
dai seama că el nu mai e aici să taie aerul cu săbiile lui de lemn! 
, Tudor Neacșu

MOTIVUL PENTRU CARE EU AM ÎNCEPUT SĂ SCRIU

Eu nu știu ce aș putea spune, dar i-am trimis lui Victor, odată, un 
mesaj în care i-am spus asta: Am citit multe în copilărie... știi cum 
sunt! Dar din tot ce am citit, una din poveștile din Top 5 care m-au 
impresionat și m-au făcut să scriu și eu e asta! Îţi dai seama? Tu ești 
unul dintre motivele care m-au împins pe drumul ăsta. Iar eu am afl at 
abia azi!

(Citisem în manualul de limba română al fi ică-mii un fragment dintr-
un text de-al lui și abia atunci am realizat că Dina, personajul principal 
din „Fetiţa care avea prea mulţi pistrui“, este motivul pentru care eu am 
început să scriu). Măcar sunt împăcată că am reușit să îi spun asta și 
lui. , Simona Vartolomei

„EXISTĂ O SFINŢENIE A ARTEI“

Victor Cilincă…
Un visător viteaz. Un viteaz visător.
Un Miguel Cervantes visat de Don Quijote de la Mancha pentru 

Galaţi, pentru România.
Pentru oameni. Oamenii oricărei cetăţi. Oricărei cetăţi cu statui, cu 

cimitire, cu catacombe, cu arhive, cu muzee, cu teatre, cu oameni.
Oameni cu arbore genealogic. De la Vlădică până la Opincă. Numai 

bun de căutat. Numai bun de găsit. De cercetat.
Când Victor Cilincă privea o statuie, statuia însăși privea o statuie.
Așa este visul! Așa este pasiunea! Până la nebunie! Până la moarte! 

Așteaptă-ne, prietene! , Ion Avram

LA STATUIA LUI DON QUIJOTE

Puţini oameni au iubit Galaţiul cum l-a iubit el. Puţini oameni au 
avut entuziasmul pe care-l avea Victor de a căuta, de a se implica, 
de a deschide noi proiecte culturale. La vârsta la care alţii își beau 
amintirile, Victor lucra de zor pentru un viitor al nostru mai bogat în 
piese de teatru, în istorie locală sau proză.

Acolo unde proiectul părea clădit pe vânt, el știa să constru-
iască o moară, apoi să se uite spre ea, mângâindu-și Rosinanta. 
, Cezar Amariei

și Semne”, un bun rămas în inimile și în gândurile noastre.
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Momente cruciale 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele cinci echipe din oraşul 

nostru angrenate în competiţiile 

naţionale au de disputat, 

în aceste zile, meciuri care 

mai de care mai importante 

în perspectiva îndeplinirii 

obiectivelor pentru sezonul în 

curs.

 VOLEI. Dinamo - CSM 
Arcada, ”c  apul de afi ş” 

Cel mai important meci din 
Divizia A1 - primul eşalon mas-
culin de volei - va avea loc în Ca-
pitală. În Sala „Dinamo“ se vor 
confrunta două dintre echipele 
de top, Dinamo (locul 1, cu 33 de 
puncte) şi multipla campioană a 
ultimelor patru ediţii - CSM Arca-
da (locul 3, cu 29 de puncte). Un 
meci de gală, pe care TVR 3 îl va 
difuza duminică, 22 ianuarie, de 
la ora 15:00.

Dinamoviştii şi-au fortifi cat 
serios lotul pentru acest sezon 
şi tânjesc după un titlu de cam-
pioni, după ani buni de secetă. 
La rândul lor, gălăţenii, familia-
rizaţi cu astfel de lauri, vor face 
totul pentru o revenire, după un 
început mai modest. Sunt două 
echipe puternice, cu numeroşi 
internaţionali, conduşi la lot de 
selecţionerul Sergiu Stancu, ni-
meni altul decât antrenorul gălă-
ţenilor. Cu asemenea distribuţii, 
amatorii de volei din ţara noastră 
nu se gândesc decât la un specta-
col de calitate.

Partida se va bucura şi de un 
arbitraj de elită, internaţionalii 
Paul Szabo (Oradea) şi Tudor Pop 
(Cluj-Napoca). 

Din această etapă, a doua a re-
turului primului eşalon, se mai 
distinge partida de la Craiova, 
dintre oltenii de la SCM Univer-
sitatea şi Steaua Bucureşti, cu 
infl uenţă directă în lupta pentru 
titlu.

 BASCHET. Etapă de foc 
în Liga Naţională 

Nici bine nu s-a încheiat etapa 
intermediară de la mijlocul săp-
tămânii şi Liga Naţională de bas-
chet masculin mai programează 
o rundă, penultima a primei faze. 
Este o etapă extrem de aprinsă, 
pentru că încă nu se cunosc echi-
pele califi cate în faza a doua. În 
lupta pentru califi carea în play-
off se afl ă şi baschetbaliştii de la 
CSM Galaţi, care au de jucat, aca-
să, cu CSO Voluntari. Partida de la 
Sala Sporturilor „Dunărea“ este 

programată astăzi, 21 ianuarie, 
de la ora 18:30, şi este un derbi 
direct pentru clasarea între pri-
mele cinci echipe. În cazul unui 
succes, CSM Galaţi ar lua o op-
ţiune serioasă de a intra în faza 
superioară a competiţiei. 

„Ne aşteaptă un meci extrem 
de difi cil, în faţa unui adversar 
care a investit foarte mult în ul-
timii ani şi a obţinut rezultate re-
marcabile, printre care clasări pe 
podium în Liga Naţională şi câş-
tigarea «Cupei României». Aşa că 
nu are cum să fi e uşor, dar asta nu 
înseamnă că nu vom lupta. Jucăm 
acasă, e important că avem şi pu-
blicul aproape, iar dorinţa de vic-
torie există nu doar prin prisma 
clasării în Top 5, ci şi prin faptul 
că dorim să ne arătăm calităţile şi 
să demonstrăm că, în ciuda dife-
renţei de buget, prin luptă se pot 
obţine rezultate peste aşteptări“, 
a spus Florin Nini, antrenorul 
gălăţenilor. 

Gălăţenii au opt victorii până 
acum, la fel ca Dinamo şi CSO Vo-
luntari, cu una peste CSM Athle-
tic Constanţa şi cu două peste 
Steaua - celelalte echipe implicate 
în lupta la vârf. 

În aceeaşi etapă se mai dispu-
tă meciurile Steaua - Dinamo şi 
Athletic Constanţa - SCM Timi-
şoara, ambele cu implicaţii în 
lupta pentru Top 5 în Conferinţa 
B, din care fac parte şi gălăţenii.

 HOCHEI. Deplasare 
la Fenestala 

Echipa de hochei a Clubu-
lui Sportiv Municipal Galaţi va 
disputa două partide, ambele 
în deplasare, în acest weekend, 
contând pentru Campionatul 
Naţional de seniori. Gălăţenii vor 
juca, sâmbătă şi duminică (ambe-
le de la 18:30), la Târgu Secuiesc, 
pe terenul celor de la Fenestela. 
CSM Galaţi se afl ă pe locul 4 îna-
intea celor două meciuri, cu 36 de 
puncte din 20 de etape, cu patru 
lungimi peste SC Miercurea Ciuc 
(locul 5) şi cu un singur punct sub 
Braşov (locul 3, dar cu două me-
ciuri mai puţin disputate). Fene-
stela este un adversar periculos, 
afl at pe locul 6, cu care gălăţenii 
au pierdut categoric un meci în 
turul campionatului, scor 6-11, 
la Patinoarul „Dunărea“, după 
ce în prima partidă câştigaseră 
cu 6-2. 

 HANDBAL. CSM Galaţi 
joacă cu Zalăul 

În primul eşalon feminin de 
handbal - ”Liga Florilor”, în acest 
weekend se dispută partidele ul-
timei etape a turului. La Galaţi 
va avea loc partida dintre CS Mu-
nicipal şi HC Zalău, altădată o 
confruntare pentru poziţii mult 
mai înalte. De această dată, cele 
două combatante se afl ă la coa-
da clasamentului - CSM Galaţi, 

ultimul loc, fără niciun punct, 
în timp ce echipa fostului selec-
ţioner Gheorghe Tadici ocupă 
locul 10. Totuşi, ambiţia jucătoa-
relor celor două formaţii nu va 
trebui să lipsească, iar fetele noas-
tre ar putea forţa imposibilul - ob-
ţinerea unui rezultat favorabil. 

Partida va avea loc duminică, 
22 ianuarie, în Sala Sporturilor 
„Dunărea“, de la ora 11:00. 

 Tot la Galaţi, dar în Liga a • 
II-a (Divizia A), va avea loc un al 
doilea meci de handbal. Acesta se 
va desfăşura astăzi, 21 ianuarie, 
în Sala „Siderurgistul“, de la ora 
12:00, când echipa a doua a CSM 
Galaţi va întâlni HC Harghita. 

FUTSAL. Revine şi United 
Odată cu acest weekend, se re-

iau şi meciurile din campionatul 
Ligii I de futsal. Campionii de la 
United vor juca luni, în deplasare, 
cu Autobergamo Deva. Derbiul cu 
hunedorenii a devenit un clasic al 
ultimilor ani, cele două formaţii 
fi ind principalele pretendente la 
câştigarea trofeelor interne. Me-
ciul de la Deva este programat 
luni, 23 ianuarie, ora 18:00, şi va fi  
transmis în direct pe Digi Sport. 
După 11 etape, trupa lui Florin 
Ignat este pe primul loc, cu 29 de 
puncte, cu cinci peste FK Odorhe-
iu Secuiesc (locul al doilea) şi cu 
şapte mai mult decât Autoberga-
mo Deva (locul 3). .

NOI ETAPE CU MIZE RIDICATE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În prima etapă din 

acest an a Superligii de fotbal va 

ofi cia şi arbitrul gălăţean Adrian Vi-

orel Cojocaru. El va fl uiera la meciul 

Hermannstadt - FCSB, programat 

duminică (ora 20,45). 

VOLEI. Galaţiul are echipă şi 

în Campionatul Naţional de cadeţi, 

o combinată CSS-Arcada. Aceasta 

face parte din Grupa „Perspectivă“, 

alcătuită din patru echipe: Galaţi, 

Rm. Sărat, Bucureşti, dar şi din 

Maramureş (Baia Mare), întrucât 

două echipe s-au retras. Viitorii 

voleibalişti gălăţeni, care pot ajunge 

chiar în lotul echipei campioane de 

seniori, sunt pregătiţi de prof. Ileana 

Berdilă şi Nicuşor Harabagiu. 

ARBITRAJ. La meciurile 

de volei din acest weekend vor fi  

prezenţi în arenă patru arbitri şi ob-

servatori din Galaţi. Lucian Năstase 

va ofi cia la meciul Rapid - Ştiinţa 

Bucureşti, iar George Grădinaru, la 

SCMU Craiova - Steaua, ambele în 

primul eşalon masculin. În divizia 

feminină, Florin Dimachi va fi  ob-

servator la SCMU Craiova - Rapid 

Bucureşti, iar Nicolae Marin, la 

Dinamo - „U“ Cluj.

DECES. Ne-a părăsit 

SORIN CIUBOTARU, fost jucător 

de hochei şi antrenor reprezentativ 

al Clubului Dunărea Galaţi. Avea 83 

de ani şi a decedat departe de ţară, 

în SUA. Fie-i ţărâna uşoară! 

Adrian 
Cojocaru, 
la meciul 
de la Sibiu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în „Cupa 
de Iarnă“

FOTBAL. În acest weekend debutează 

meciurile ediţiei jubiliare, a zecea, a competiţiei 

de fotbal în sală „Cupa de Iarnă - Nicolae Rai-

nea“. Actuala ediţie, organizată de AJF, adună la 

start 19 echipe din ligile a IV-a şi a V-a, reparti-

zate în patru grupe şi tot atâtea locaţii. Primele 

meciuri sunt programate duminică, 22 ianuarie, 

în sala din Cudalbi, unde se vor confrunta patru 

echipe din zonă: Voinţa Cudalbi, Flacăra Pechea, 

Zorile Griviţa şi Răzeşii Valea Mărului. Următoa-

rele trei etape vor avea loc astfel: 28 ianuarie - la 

Schela, 29 ianuarie - la Matca, 5 februarie - la 

Şendreni. Turneul fi nal este programat pe 12 

februarie. .     Gheorghe Arsenie
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Elevii şi profesorii Şcolii 
25 au dat mână cu mână 
în Hora Unirii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Școlii Gimnaziale Nr. 

25 Galaţi au participat, joi, 

la o lecţie despre Ziua Unirii 

Principatelor Române. Și nu au 

făcut-o printr-o oră clasică de 

istorie, ci prin cântece și poezii. 

Sărbătoarea Micii Uniri a fost 

celebrată în avans, deoarece 24 

ianuarie este zi liberă în școli.

 Alături de cadrele didactice, 
elevii și-au dat mâna și s-au prins 
într-o Horă a Unirii. Cu emoţie în 
glas, elevii au pus în scenă crâm-
peie din piese istorice, ilustrând 
astfel însemnătatea Zilei Unirii.

Curtea unităţii de învăţământ 
a fost joi neîncăpătoare pentru 
numărul mare de elevi și profe-
sori care au dansat Hora Unirii. 
„Sunt pregătită să intru în horă, 
alături de colegi și de doamna 
învăţătoare. Am afl at astăzi cât 
de importantă este ziua de 24 
Ianuarie. Abia aștept să ajung în 
clasa a V-a și să fac istorie, ca să 
afl u mai multe despre ţara mea“, 
ne-a declarat vizibil emoţionată 
o elevă de clasa a III-a.

Sărbătoarea a debutat în sala 
de sport a şcolii, amenajată acum 
special pentru această activitate. 
Elevii claselor a III-a B și a V-a A, 
coordonaţi de profesoara pentru 
învăţământul primar Elisabeta 
Marcu și de directoarea unităţii 
de învăţământ, profesoara de is-
torie Nina Gurău, au pus în scenă 
fragmente din „Ocaua lui Cuza“ 
și „Ne amintim de 24 Ianuarie 
1859“.

 Cele două piese de teatru au 
adus în prim-plan evenimentele 
petrecute în 1859 și au avut drept 
scop familiarizarea elevilor cu 
istoria naţională. „Am marcat, 
prin activitatea de astăzi, 164 
de ani de la Unirea Principatelor 
Române. Elevii au înţeles astfel 
că domnia lui Cuza s-a remarcat 
printr-o serie de reforme im-

portante pentru statul român. 
În curtea școlii, am dat mână 
cu mână și am dansat în horă, 
marcând astfel Ziua Unirii Prin-
cipatelor“, ne-a spus directoarea 
Nina Gurău.

„Activitatea «Unirea naţiu-
nea a făcut-o!», realizată de cla-
sele a V-a A și a III-a B, a avut 
drept scop marcarea zilei de 24 
Ianuarie 1859. Ne-am bucurat 
de sprijinul bibliotecarei Violeta 
Vlădescu, al profesoarei Iuliana 
Adămiţă și al profesoarei pentru 
învăţământ primar Diana Sandu. 
Am jucat roluri, am fost ţărani, 
boieri și domnitor, am cântat și 
am dansat, dar am extras şi învă-
ţăminte folositoare pentru viaţă 
și pentru viitorii ani de școală“, 

ne-a explicat profesoara Elisabe-
ta Marcu.

La rândul lor, elevii Seminaru-
lui Teologic „Sf. Apostol Andrei“ 
au marcat Ziua Unirii prin acti-
vităţi extrașcolare desfășurate în 
curtea liceului. Împreună cu pre-
oţii profesori și cadrele didactice 
îndrumătoare, elevii Seminaru-
lui au dansat Hora Unirii și au 
dat ”mână cu mână” în cinstea 
zilei de 24 Ianuarie.

 Sărbătoarea, 
marcată în toate unităţile 
de învăţământ 

Purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului Școlar Judeţean Galaţi, 
profesorul Adrian Silivestru, a fe-
licitat cadrele didactice și profeso-

rii gălăţeni pentru implicarea în 
realizarea unor activităţi deose-
bite dedicate zilei de 24 Ianuarie. 
Acesta consideră că datoria mora-
lă a cadrelor didactice este aceea 
de a le insufl a elevilor elemente 
de patriotism și dragostea pen-
tru valorile neamului românesc. 
"Din informaţiile noastre, în toa-
te școlile din judeţul Galaţi s-au 
desfăşurat activităţi prin care s-a 
marcat momentul Unirii de la 24 
Ianuarie. Acest lucru constituie 
prilej de evocare a momentelor 
esenţiale din istoria noastră, dar 
este și o obligaţie morală a școlii, 
ca formator de valori naţionale, 
ca modelator de sufl ete în spirit 
autentic românesc“, ne-a declarat 
Adrian Silivestru.  ,

ZIUA UNIRII PRINCIPATELOR , 24 IANUARIE

 RUGĂCIUNI 

DE POMENIRE 

PENTRU IERARHII 

DUNĂRII DE JOS
PARASTAS. La 

împlinirea a 135 de ani de la 

naşterea vrednicului de pomenire 

Chesarie Păunescu al Dunării 

de Jos, evlavios ierarh cu viaţă 

sfântă, care la 17 ianuarie îşi serba 

ziua de naştere, în Catedrala 

Arhiepiscopală din Galaţi a 

fost săvârşit un Parastas de 

către Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Arhiepiscop Casian.“Totodată, la 

cinstirea Sfântului Antonie cel Mare, 

chiriarhul a înălţat rugăciune de 

pomenire şi pentru strălucitul ierarh, 

om de cultură şi personalitate 

proeminentă a Bisericii Ortodoxe 

Române, neuitatul mitropolit 

Antonie Plămădeală al Ardealului, 

precum şi pentru episcopul Antim 

Angelescu al Buzăului, care la botez 

a primit numele Sfântului Antonie 

cel Mare (...) La fi nal, Părintele 

Arhiepiscop a ţinut un cuvânt de 

învăţătură în care a evocat chipurile 

celor trei mari ierarhi ai Bisericii 

Ortodoxe Române, scoţând în 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de 
presă, Primăria municipiu-
lui Galaţi anunţă că, pentru 
buna desfășurare a acţiuni-
lor dedicate Zilei Unirii Prin-
cipatelor Române, în data de 
24 ianuarie 2023, sunt necesare 

unele restricţii de trafi c și devieri 
ale unor mijloace de transport în 
comun. 

Astfel, în intervalul orar 13,00 
- 14,00, trafi cul rutier va fi  restric-
ţionat pe strada Domnească (tron-
sonul cuprins între strada Vasile 
Alecsandri și strada Cezar) și pe 
strada Dimitrie Bolintineanu 
(tronsonul cuprins între arterele 
Domnească și Știinţei). 

Rutele ocolitoare recomanda-
te pentru autovehicule sunt: 

• pe direcţia Centru - Parc 
CFR: strada Domnească - strada 
Ep. Melchisedec Ștefănescu - stra-
da Grădina Veche - strada Cezar 
- strada Domnească; 

• pe direcţia Parc CFR - Centru: 
strada Domnească - strada Radu 
Negru - strada Știinţei - strada V. 
Alecsandri - strada Domnească; 

• pe direcţia Piaţa Centrală - 
Parc CFR: strada Traian - strada 
Rizer - strada V. Alecsandri - stra-
da Grădina Veche - strada Cezar 
- strada Domnească; 

• pe direcţia Parc CFR - Piaţa 
Centrală: strada Domnească - stra-
da Radu Negru - strada Știinţei - 
strada Basarabiei - strada Dr. Al. 
Carnabel - Piaţa Centrală. 

În intervalul orar 12,30 - 
14,30 vor surveni următoare-
le modifi cări în programul de 
transport: 

- troleibuzele care asigură 
traseul 102 (Micro 19 - Parc CFR) 
vor întoarce în Centru, pe strada 
Brigadierilor; 

- autobuzele de pe traseul 105 
(Micro 19 - Grădina Publică) vor 
circula deviat pe strada Dom-
nească - strada Basarabiei - strada 
Traian - Spitalul Militar și retur; 

- autobuzele de pe traseul 26, 
din Bariera Traian vor circula de-
viat pe strada Traian - strada Basa-
rabiei - strada Domnească - strada 
Gării - Gara CFR și retur. 

Autobuzele care asigură cele 
două trasee vor respecta toate 
staţiile aferente străzilor pe care 
sunt deviate. ,

24 Ianuarie
Restricţii de trafi c și devieri ale unor mijloace de transport în comun

evidenţă devotamentul, fi delitatea 

şi aportul deosebit al acestora 

la viaţa bisericească“, se arată 

într-un comunicat de presă al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

După slujba din Catedrală, toţi cei 

prezenţi au primit colivă şi colac şi 

au fost invitaţi de ierarhul locului 

la Cantina eparhială, la agapa 

pregătită special pentru această zi.  

. Ovidiu Amălinei 

Elevii seminariști gălăţeni au dansat „Hora Unirii” alături de părinţi și profesoriElevii seminariști gălăţeni au dansat „Hora Unirii” alături de părinţi și profesori  uu
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AMERICANII 

AU VENIT SĂ-I 

PREGĂTEASCĂ 

PE INFANTERIŞTII 

GĂLĂŢENI

INSTRUCŢIE. Soldaţii 

americani dislocaţi la fi nele 

anului trecut în Baza Militară 

de la „Mihail Kogălniceanu“ au 

demarat o sesiune de instruire 

cu militarii Batalionului 300 

Infanterie Mecanizată „Sfântul 

Andrei“ din Galaţi cu scopul 

declarat de a-i ajuta să-şi 

perfecţioneze tehnicile de luptă 

şi să-şi crească capacităţile de 

cooperare în conformitate cu 

standardele NATO. Pregătirea 

militarilor noştri sub coordonarea 

americanilor de la Batalionul 

1-26 Infanterie al armatei SUA a 

început deja de o săptămână, 

anunţă Garnizoana Galaţi. „Militarii 

americani se vor instrui alături 

de militarii gălăţeni, după un 

program planifi cat şi adaptat în 

concordanţă cu echipamentele 

şi capabilităţile de care dispun 

ambele structuri. Scopul instruirii 

este de a aprofunda şi perfecţiona 

tehnicile, tacticile şi procedurile de 

lucru, însuşirea caracteristicilor şi 

capacităţii de luptă generate de 

echipamentele militare din dotare 

precum şi creşterea nivelului de 

interoperabilitate în conformitate 

cu cerinţele NATO“, a anunţat 

comanda Batalionului 300 Infanterie 

Mecanizată Galaţi, prin intermediul 

unui comunicat dat publicităţii 

vineri, 20 ianuarie. . Mariana 

Constandache
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PREȘEDINTE
DISPOZIȚIA NR. 36 din 20 ianuarie 2023

privind: convocarea în ședință ordinară a Consiliului Județean Galați pentru joi, 26 ianuarie 2023, ora 1400 la sediul Consiliului 
Județean Galați din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al județului Galați;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) și ale art. 134 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administra  v, 
cu modifi cările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Județean Galați, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administra  v, cu modifi cările 
și completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administra  v, cu modifi cările și completările ulterioare, 

D  I  S  P  U  N  E:
Art.1. Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Județean Galați pentru joi, 26 ianuarie 2023, ora 1400, la sediul Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 
7B, cu următorul proiect al ordinii de zi:

PRF MP 003085

1. Constatarea încetării de drept, 
prin demisie, înainte de expirarea 
duratei normale, a mandatului de 
consilier județean al domnului Cătă-
lin MOROȘAN.
Inițiator: Costel Fotea 

2. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al orașului Bereș    
(U.A.T. a orașului Bereș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Brăhă-
șeș    (U.A.T. a comunei Brăhășeș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Cerțeș    
(U.A.T. a comunei Cerțeș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Iveș    
(U.A.T. a comunei Iveș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Nicoreș   
(U.A.T. a comunei Nicoreș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Pripo-
neș    (U.A.T. a comunei Priponeș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

8. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Rădeș    
(U.A.T. a comunei Rădeș  ).
Inițiator: Costel Fotea 

9. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Șendreni 
(U.A.T. a comunei Șendreni).
Inițiator: Costel Fotea 

10. Avizarea Planului de acțiune pen-
tru anul 2023 privind serviciile sociale 
administrate și fi nanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Tudor 
Vladimirescu  (U.A.T. a comunei Tu-
dor Vladimirescu).
Inițiator: Costel Fotea 

11. Modifi carea statului de funcții al 
Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 
Galați.
Inițiator: Costel Fotea 

12. Stabilirea coefi cienților aferenți 
salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Galați și din ca-
drul unor ins  tuții publice din subor-
dinea Consiliului Județean Galați.
Inițiator: Costel Fotea 

13. Darea în folosință gratuită pe 
termen limitat a unor bunuri, apar-
ținând domeniului privat al județului 
Galați, către Inspectoratul pentru 

Situații de Urgență „General Eremia 
Grigorescu” al Județului Galați.
Inițiator: Costel Fotea 

14. Solicitarea adresată Consiliului 
Local al municipiului Galați de trece-
re a unui bun imobil (clădiri și teren 
aferent) din domeniul public al muni-
cipiului Galați și administrarea Con-
siliului Local al municipiului Galați în 
domeniul public al județului Galați și 
administrarea Spitalului Clinic Jude-
țean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” 
Galați.
Inițiator: Costel Fotea 

15. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 365/ 31.10.2022 
privind aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici rezultați din DALI  
(Documentație de Avizare a Lucrări-
lor de Intervenții) privind realizarea 
obiec  vului de inves  ție: „Renova-
re energe  că a Bibliotecii Județene 
V.A.Urechia Galați - Corp A”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

16. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 364/ 31.10.2022 
privind aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici rezultați din DALI  
(Documentație de Avizare a Lucrări-
lor de Intervenții) privind realizarea 
obiec  vului de inves  ție: „Renovare 
energe  că a Unității Medico-Sociale 
Găneș   - Pavilion Central, Pavilion I 
și Pavilion II”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea indicatorilor tehnico-
economici fi nali ai obiec  vului de in-
ves  ție „CENTRU DE MANAGEMENT 
INTEGRAT AL DEȘEURILOR VALEA 
MĂRULUI”, componentă a proiectu-
lui „Sistem de management integrat 
al deșeurilor în județul Galați”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea indicatorilor tehnico-
economici fi nali ai obiec  vului de in-
ves  ție „STAȚIE DE SORTARE VALEA 
MĂRULUI”, componentă a proiectu-
lui „Sistem de management integrat 
al deșeurilor în județul Galați”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea indicatorilor tehnico-
economici fi nali ai obiec  vului de in-
ves  ție „RACORDAREA LA REȚEAUA 
ELECTRICĂ A LOCULUI DE CONSUM 
PERMANENT CENTRU DE MANAGE-
MENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR 
ȘI STAȚIE DE SORTARE VALEA MĂ-
RULUI”, componentă a proiectului 
„Sistem de management integrat al 
deșeurilor în județul Galați”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea indicatorilor tehnico-
economici fi nali ai obiec  vului de 
inves  ție „CANAL EVACUARE PLU-
VIALE CENTRU DE MANAGEMENT 
INTEGRAT AL DEȘEURILOR ȘI STAȚIE 
DE SORTARE VALEA MĂRULUI”, com-
ponentă a proiectului „Sistem de 
management integrat al deșeurilor 
în județul Galați”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

21. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 123 /27.05.2021 
privind aprobarea Proiectului Tehnic 
și a Documentației de execuție pri-
vind realizarea obiec  vului de inves-
 ție „DRUMURI DE ACCES TMB GA-

LAȚI ȘI DEPOZIT VALEA MĂRULUI”, 
componentă a proiectului ’’SISTEM 
DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DE-
ȘEURILOR ÎN JUDEȚUL GALAȚI”.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

22. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 97/30.03.2022 
privind aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor legate de proiect pen-
tru realizarea obiec  vului „Renovare 
energe  că a clădirii Consiliului Jude-
țean Galați situată în Strada Eroilor, 
nr. 13A”, cu modifi cările și completă-
rile ulterioare.
Inițiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea proiectului „Elabora-
rea Studiului de Fezabilitate, reali-
zarea documentației tehnice pentru 
Autorizația de Construire (P.A.C.) și 
obținerea Autorizației de Construire 
(A.C.) pentru obiec  vul de inves  ții 
«Modernizare drum existent DN 25, 
între Galați și Tudor Vladimirescu»” și 
a cheltuielilor legate de proiect.  
Inițiator: Costel Fotea 

24. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 126 din 27 mai 
2021 privind aprobarea proiectului 
„Creșterea siguranței pacienților în 
structurile spitaliceș   publice din ju-
dețul Galați”, a cheltuielilor aferente 
și a protocolului de implementare 
pentru realizarea acestuia, cu modi-
fi cările și completările ulterioare. 
Inițiator: Costel Fotea 

25. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 254 din 19 decem-
brie 2017 privind aprobarea proiec-
tului, a cheltuielilor legate de proiect, 
precum și a acordului de parteneriat 
pentru realizarea obiec  vului „Ex-
 ndere și modernizare variantă oco-

litoare a Municipiului Galați”, cu mo-
difi cările și completările ulterioare.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

26. Modifi carea Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 302 din 21 sep-
tembrie 2022, privind aprobarea și 
implementarea proiectului „CENTRE 
DE COLECTARE SELECTIVĂ A DEȘE-
URILOR PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 
JUDEȚUL GALAȚI”, cu modifi cările și 
completările ulterioare.                                                                        
Inițiator: Costel Fotea 

27. Stabilirea rețelei școlare a învă-
țământului special liceal și special 
postliceal de pe raza administra  v 
teritorială a județului Galați pentru 
anul școlar 2023-2024.
Inițiator: Costel Fotea 

28. Stabilirea rețelei școlare a învăță-
mântului special (preșcolar, primar, 
gimnazial, învățământ profesional) 
de pe raza administra  v teritorială 
a județului Galați pentru anul școlar 
2023-2024.
Inițiator: Costel Fotea

29. Acordarea unui s  mulent fi nan-
ciar personalului medical superior 
din cadrul Spitalului Orășenesc Tg. 
Bujor, spital din rețeaua Consiliului 
Județean Galați.
Inițiator: Costel Fotea

30. Acordarea unui s  mulent fi nan-
ciar personalului de specialitate (me-
dici) din cadrul Spitalului Municipal 
„Anton Cincu” Tecuci, spital din re-

țeaua Consiliului Județean Galați.
Inițiator: Costel Fotea

31. Aprobarea tarifelor minime lu-
nare de închiriere a imobilelor din 
domeniul public al Județului Galați și 
administrarea spitalelor din rețeaua 
Consiliului Județean Galați.
Inițiator: Costel Fotea

32. Repar  zarea pe unități adminis-
tra  v-teritoriale a sumei de 14.924 
mii lei reprezentând sume defalcate 
din TVA în vederea fi nanțării cheltu-
ielilor privind drumurile județene pe 
anul 2023 și a sumelor defalcate din 
TVA în vederea fi nanțării cheltuieli-
lor privind drumurile județene pe anii 
2024-2026.
Inițiator: Costel Fotea

33. Aprobarea bugetului local al Ju-
dețului Galați și al ins  tuțiilor publi-
ce și ac  vităților fi nanțate integral 
sau parțial din venituri proprii pe 
anul 2023 și es  mările pe anii 2024-
2026.
Inițiator: Costel Fotea

34. Validarea desemnării nominale 
a domnului Ioan-Adrian POPESCU, 
reprezentant al comunității Județu-
lui Galați, ca membru în cadrul Au-
torității Teritoriale de Ordine Publică 
Galați.
Inițiator: Costel Fotea

35. Rapoarte, informări, întrebări, 
interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoțite 
de materialele de fundamentare, ra-
poartele și informările vor fi  comuni-
cate în format electronic consilierilor 
județeni cel târziu până la data comu-
nicării prezentei dispoziții.
Art.3. Comisiile de specialitate care 
sunt abilitate să avizeze proiectele de 
hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-
cate în fi ecare proiect de hotărâre în 
parte, în funcție de aria de compe-
tență a comisiei respec  ve.

Art.4. Consilierii județeni pot depu-
ne amendamente asupra proiectelor 
de hotărâri supuse dezbaterii, în baza 
prevederilor art. 138 alin. (12) din Or-
donanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administra  v, 
cu modifi cările și completările ulteri-
oare, cu respectarea procedurii pre-
văzute de art. 67 alin. (12) din Regula-
mentul de Organizare și Funcționare 
a Consiliului Județean Galați, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Județean 
Galați nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii județeni care ur-
mează să par  cipe la ședință u  lizând 
mijloace electronice de comunicare 
simultană la distanță vor informa Se-
cretarul General al Județului despre 
această intenție până cel târziu în 
data de 25.01.2023.
Art.6. Prezenta dispoziție va fi  adusă 
la cunoș  nță publică prin mass-me-
dia, va fi  afi șată la sediul și pe pagina 
de internet a Consiliului Județean 
Galați.

P R E Ș E D I N T E,
Costel Fotea
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 FELICITĂRI  

 • Fripturica, precum ştii/

Te îndeamnă să mai vii/ Azi 

un piept, mâine cotlet/ Uite 

aşa devii perfect./ Pulpa, şni-

ţel şi cu ceafa/ Şi meniul este 

gata/. Echipa „FRIPTURĂ 

LA CHIFLĂ“ urează celui 

mai tare bărbos un sincer

„La mulţi ani!“. (278358) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament decomandat 

2 camere, etaj 1, fără îmbunătăţiri, 

zona Baia Comunală. Preţ 56000 

euro. Exclus agenţii imobiliare. Tel. 

0732024721. (278275) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 

ÎN 39B. TELEFON 0752914220. 

(278224) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă/ vilă, str. Livezeni 

12A- în spatele Pieţei Centrale. 

150000E neg. Tel. 0740504298, 

0758854610. (278239) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament mobilat la curte, 

utilităţi incluse. Tel. 0741084855. 

(278362) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu 150 mp, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855. (278361) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 

0748318989. (278317) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in dome-

niul naval. Locatie: Galati, Tulcea, 

Mangalia, Franta, Germania. 

Salariu: 15-20 lei/ora in tara si 

9-13 euro/ora in strainatate; se 

ofera tichete de masa (30 lei/zi) 

sau diurna (50 lei/zi) dupa caz. 

Acceptam doar oameni seriosi, 

motivati si dornici de munca. 

Relatii la telefon: 0738851113. 

(278262) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor. Tel. 

0744372647. (278263) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278280) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278281) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi an-

gajează ingineri, lăcătuşi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni cu 

experienţă pentru branşamente, 

lucrări de joasă şi medie tensiu-

ne, instalaţii electrice interioare 

pentru construcţii civile şi rezi-

denţiale, montatori panouri foto-

voltaice, obligatoriu apţi pentru 

lucru la înălţime şi posesori car-

net de conducere cat.B. Salariul 

atractiv pe reţeaua de construc-

ţii. Doritorii pot depune CV la 

email: gialextronic@yahoo.com 

Tel. 0745886015 (278282) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Angajez mecanici pt excavator,

buldoexcavator, bobcat. 0754 

405757. (278287) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON. 

(278354)

 • Angajăm izolatori şi tâmplari na-

vali, muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi, pentru Franţa. Relaţii la telefon: 

0726346995. (278363) 

 • SOC. AGROGAL S.A (fi rma de 

agricultura) angajeaza ECONOMIST 

cu experienta minim 3 ani pentru 

compartimentul fi nanciar-contabil. 

Salariu motivant, decontare ser-

vicii medicale, se cere seriozitate. 

Adresa: Mun. Galati, Str. Garii, nr.26, 

jud Galati Pentru programare inter-

viu sunati la nr. 0723550242 de L-V, 

intre orele 10:00-16:00 sau trimiteti 

un CV la adresa de e-mail.agrogal_

galati@yahoo.com (278298) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460. 

(278299) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(278329) 

 • SC angajează asistent ma-

nager, cu studii superioare şi 

cunoştinţe de contabilitate 

primară. CV la todoeuropean@

hotmail.com sau 0722245259. 

(278338) 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci-

Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

tineri absolvenţi de liceu şi fa-

cultate, dornici să înveţe o me-

serie. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail la adresa: arcif.ag@gmail.

com, pe fax la 0236-412565 sau 

se pot depune la sediul societăţii 

din Galaţi, B-dul Oţelarilor nr.25, 

bloc D9E mezanin, între orele 

8:30-17:00. (278310) 

 • DOCEROM SRL angajează electri-

cieni în condiţii avantajoase. Oferim 

seriozitate. Telefon 0769425435. 

(278350) 

   • SC ANGAJEAZĂ PENTRU 

COMBINAT: ELECTRICIENI, SU-

DORI MIG-MAG, SUDORI ELEC-

TRIC ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI. 

0744569046. (278364) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278365) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! CAUTAM 

COLABORARE CU OAMENI 

SERIOSI! TEL 0724229697 

(278369) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B distribuţie 

produse alimentare. 0744635233. 

(278373) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003086

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

TRTRTRTRTRTRTRTRUSUSUSUSUSUSTUTUTUTUTUTUTUTULL LLL L DEDEDEDEDEEDEDE P PPP P PPRERERERERERERERESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂ  TRTRTRRUSUSUSUSTUTUTULLL DEDEDED PP PPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
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angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cu regret amintim împlinirea a 

42 ani de când ne-a părăsit pen-

tru totdeauna, şi noi am rămas 

cu sufl etele împietrite de durere, 

dragul nostru tată şi bunic, 

NICULESCU ŞTEFAN. Îţi vom 

păstra în amintire blândeţea, chi-

pul vesel, bunătatea şi generozi-

tatea cu care ne-ai înconjurat 

mereu. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Copiii şi nepoţii. 

(278316) 

 • A mai căzut o stea din familia 

noastră, TOADER POPOIU, 

care după o boală urâtă şi necru-

ţătoare, ni l-a luat dintre noi. Se 

împlinesc 40 de zile, iar eu, cum-

nata lui, Riţa, împreună cu copiii, 

nu-l vom uita niciodată, păstrân-

du-i o veşnică şi îndelungată 

amintire. Bunul Dumnezeu să-l 

aşeze acolo unde îi este locul. 

Drum bun, sufl et curat. Dumnezeu 

să te ierte! (278336) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, dublu, Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(278277) 

 • Frigider Indesit clasa „A+“, radiator 

cu ulei 2500W, aparat DVD Player, 

panouri radiante tip plasmă 1210W, 

aparate foto model Canon- toate în 

perfectă stare. Telefon 0745200176. 

(278321) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (278237) 

 • Divorţat, 46 ani, doresc cunoştinţă 

doamnă. 0759566891. (278292) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială ma-

nuală, gresie- faianţă, zugrăveli, 

montaj parchet laminat, placări ri-

gips, demolări. Telefon 0748418145. 

(278238) 

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, faianţări, 

gleturi. 0750830445. (278285) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă me-

talică, cutată, Bilka, accesorii uluce, 

burlane, izolaţii carton bituminos. 

Reparaţii urgente orice tip de aco-

periş. 0745842238. (278288) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(278301) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278335) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie în Micro 20. 

0754615320. (278306) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat fi scal Cabinet 

Medical Individual dr. Lazăr Liliana 

Georgeta. Se declară nul. (278359) 

 • Pierdut certifi cat fi scal Cabinet 

Medical dr. Lazăr Liliana Georgeta 

SRL. Se declară nul. (278360) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 11387/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort Sa şi 

Nedelcu Marcel şi Tinca, aparta-

ment situat în cartier Ţiglina I, bloc 

E7 ap.15. Se declară nule. (278366) 

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

social, str. Dunărea nr.44, bl.B7/56, 

şi certifi cat constatator punct de 

lucru stand F10, Piaţa Centrală- str. 

Traian nr.63, hala industrială, apar-

ţinând SC Tibrothers CT SRL Galaţi. 

Se declară nule. (278370) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile de când ne-ai 

părăsit şi noi am rămas cu sufl etele 

împietrite de durere, când aveam 

atâta nevoie de sfaturile şi prezenţa 

ta alături de noi. Dumnezeu să-ţi 

aşeze sufl etul tău bun de-a dreapta 

Sa şi să-ţi dea odihnă veşnică sufl e-

tului tău mare şi bunătatea ta va trăi 

veşnic în sufl etele noastre.

Te vom iubi mereu, BORISENCA 

MARIANA VIRGINICA! Soţul şi co-

piii. (278297) 

 DECESE  

 • Notarii publici din Camera 

Notarilor Publici Galaţi transmit 

sincere condoleanţe familiei în-

durerate la trecerea în nefi inţă 

a domnului VICTOR CILINCĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (278356) 

 • Preşedintele Camerei Notarilor 

Publici Galaţi, Ciucă Bogdan 

Liviu, îşi exprimă profunda în-

durerare la afl area veştii trece-

rii în nefi inţă a celui care a fost 

jurnalist, scriitor şi om de cul-

tură, VICTOR CILINCĂ, coleg 

şi prieten desăvârşit, model de 

conduită morală, profesională şi 

umană. Dumnezeu să îi călău-

zească paşii pe drumul veşniciei! 

(278357) 

 DIVERSE  

 • Pavlenco Angelin Ştefan, titular 

al Planului Urbanistic de Detaliu 

Locuinţă DS+P cu amplasamentul 

în Galaţi, strada Domnească nr.210, 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului 

din Galaţi, str. Nae Leonard nr.50, 

zilnic de luni până joi, între orele 

8,30-16,30, şi vineri, între orele 8,30-

13,30. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile de la data 

publicării anunţului. (278367) 

 • Fabrica de Distractii Srl cu sediul in 

Galati, Str Rosiori nr 1, Parter, Hotel 

Faleza, jud Galati, anunţa publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de mediu in 

scopul desfasurarii activităţii resta-

urant cod CAEN 5610/5621/5630 pe 

amplasamentul din Calea Prutului 

nr 52, Galati. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (278372) 

Despărţirea doare mai mult 

decât o pot spune cuvintele.

Azi ne luăm rămas-bun de la 

cel care a fost

VICTOR CILINCĂ,VICTOR CILINCĂ,
scriitor, jurnalist, dar, mai 

presus de toate, un OM cu 

sufl et mare, de a cărui căldu-

ră m-am bucurat în anii din 

urmă. Dumnezeu să te aşeze 

la dreapta Sa, dragul nostru, 

şi să-ţi îngăduie bucuriile pe 

care viaţa prea scurtă de aici 

nu ţi le-a permis.  

Cei care doresc să-şi ia rămas 

bun sunt aşteptaţi la slujba 

de înmormântare care are 

loc astăzi, 21 ianuarie, de la 

ora 13,30, la Biserica Sfi nţii 

Trei Ierarhi, urmată de  înhu-

marea la Cimitirul „Sf. Lazăr”.

Mioara CilincăMioara Cilincă

PRF PVL 000025

PRF PVL 000023
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:58 pm

Timişoara

 3  11

Cluj

 3  00

Bucureşti

11  77

Galaţi

11  77

Constanţa

12  88

Braşov

 7  33

Londra

 6  -2-2

Paris

 4  -3-3

Madrid

11  -4-4

Roma

 7  22

Chişinău

14  44

cronologieologie

ianuarie

21

1805 u Se naşte AARON FLORIAN 
(m. 1887), istoric, profesor, 
publicist.
1821 u Se naşte VICENŢIU BABEŞ 
(m. 1907, aceeaşi lună şi zi), 
om politic, fruntaş al luptei de 
emancipare naţională, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.
1885 u Se naşte UMBERTO NOBILE 
(m. 1978), constructor de avioane, 
pilot italian.
1898 u Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953 în 
închisoare, la Sighetu Marmaţiei), 
istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.
1905 u Se naşte CHRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1906 u Se naşte IGOR MOISEIEV 
(m. 2007), dansator, coregraf rus.
1920 u Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la 
Paris (începute la 18 ianuarie 
1919), la care a participat 
şi o delegaţie română. În 
cadrul acesteia s-au elaborat 
tratatele de pace dintre ţările 
învingătoare şi cele învinse în 
Primul Război Mondial.
1922 u Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m. 1994), 
actor, cântăreţ american.
1941 u Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian, laureat 
cu  premii Grammy.
1942 u Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU-VELLA (m. 2019), 
scenarist, realizator tv., prozator.
1952 u Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, jurnalistă, publicistă. Cu 
activitate la Galaţi în anii 1980-
1990. Din 2002, s-a stabilit în 
Noua Zeelandă.
2004 u La Spitalul de Urgenţă 
„Floreasca“ din Bucureşti, o 
echipă româno-americană de 
medici a extirpat, în decurs de opt 
ore, o tumoră gigant, de aproape 
80 de kilograme, unei paciente în 
vârstă de 46 de ani.

program TV sâmbătă 21 ianuarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, 

cerul va fi  variabil. În cursul zilei de astăzi 

vor fi  11°C, iar pe timpul nopţii se va ajunge 

la 7°C. Duminică, temperatura maximă va fi  

de 13°C, iar minima va coborî la 3°C. Astăzi 

sunt 10% şanse de precipitaţii, iar duminică 

procentajul va urca la peste 70%. Vântul va 

atinge o viteză de 14-15 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm Hg, iar umiditatea va fi  în jur de 75-85 

la sută.  . surse online

meteo 21 - 22 ianuarie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grafică de 
patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări semna-
te de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 

Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Centenarul încoronării (1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa sibiană 
Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca păsărari 
amatori timpurii în prima parte a secolului al 
XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, vari-
etate şi diversitate“. Program miercuri - dumini-
că: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Asta-i opera!

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Folclor (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Al 13-lea războinic

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:05 Al 13-lea războinic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ghoster

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Nuntă în familia noastră

SUA, Comedie
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:30 Atomic Blonde:                      

Agenta sub acoperire

SUA, Thriller
00:45 Victime colaterale (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Magazin: MediCool                    

(re-run)

13:00 Observator

13:30 Chef cu hastag

SUA, Comedie
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 Călătorie spre centrul 

Pământului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 21 Jump Street -                           

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

03:00 Dragoste de tată

07:35 Crăciun la fermă

09:05 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Ocean’s Thirteen -                       

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

13:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
14:50 Oamenii

SUA, Dramă
16:40 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
18:35 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Jumanji:                             

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
01:50 În zori

Croatia, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 O vreme perfectă                

pentru o nuntă

Marea Britanie, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 Comisarul Ricciardi (R)

07:30 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Recuperarea

China, Malaiezia, SUA, 
Dramă, Thriller

00:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
02:00 Casa iubirii (R)
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

00:30 Fără egal

SUA, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:20 Kung Fu Panda

Acţiune, Animaţie
09:55 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
11:40 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:45 Transformers -                    

Dark of the Moon

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
16:15 Oraşul pierdut

Acţiune, Comedie, Romantic
18:05 Viaţa electrizantă                    

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
20:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
22:05 Casa Gucci

Crimă, Dramă, Thriller
00:40 Mortal Kombat

Acţiune, Aventuri, Fantastic
02:30 The Last of Us

Acţiune Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

04:00 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 D’ale carnavalului

Romania, Comedie
14:35 Iarna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Telegrame

Romania, Comedie
21:40 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

00:05 Cum vă merge ? (R)

00:40 D’ale carnavalului (R)

Romania, Comedie
02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

217 CM

280 CM

302 CM

0 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

296 CM

231 CM

182 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

1561 u Se naşte FRANCIS BACON 
(m. 1626), filosof, eseist britanic.
1729 u Se naşte GOTTHOLD 
EPHRAIM LESSING (m. 1781), 
scriitor german, reprezentant de 
seamă al iluminismului.
1788 u Se naşte GEORGE NOEL 
GORDON [Lord BYRON] (m. 1824), 
scriitor englez.
1849 u Se naşte JOHAN AUGUST 

STRINDBERG (m. 1912), scriitor 
suedez.
1875 u Se naşte DAVID WARK 
GRIFFITH (m. 1948), regizor 
american, creator al montajului 
în film, supranumit părintele 
„gramaticii filmului“.
1888 u Se naşte, la Târgu Bujor, 
jud. Galaţi, CORA IRINEU (m. 
1924), prozatoare, publicistă.
1897 u Încetează din viaţă Sir 
ISAAC PITMAN (n. 1813), fizician 
britanic, inventatorul primului 
sistem de stenografie din lume.
1959 u Încetează din viaţă 
CECIL B. de MILLE (n. 1881), 
regizor, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, unul dintre 
întemeietorii Hollywoodului. A 
înfiinţat compania Paramount.

1964 u Se naşte CĂTĂLIN LUCIAN 
BURUIANĂ, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1970 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ELENA HANAGIC (n. 
1907), pictoriţă.
1973 u Încetează din viaţă 
LYNDON BAINES JOHNSON 
(n. 1908), om politic, al 36-lea 
preşedinte al SUA (1963-1969).
1994 u Încetează din viaţă 
ARISTOTELIS (TELLY) SAVALAS 
(n. 1922), actor, cântăreţ american.
2008 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN NICULESCU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog, membru 
al Academiei Române.
2012 u Încetează din viaţă TUDOR 
MĂRĂSCU (n. 1940), regizor de 
teatru şi film.

cronologie

u
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ianuarie

22

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi vei simţi că e nevoie să 

rezolvi mai multe lucruri. Sunt 

favorizate cumpărăturile și unele 

deplasări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cuvintele-cheie pentru această 

zi sunt: echilibru, familie, 

detașare, eliberare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este despre familie, dar și 

despre a face pace cu tine .Cei 

dragi pot avea un rol deosebit în 

acest proces.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi te vei ocupa mai mult de 

cămin. Este o zi bună pentru 

achiziţii legate de casă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai parte de o zi bună, primești 

vești bune. Sfera iubirii poate 

cunoaște o reactivare de bun 

augur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie să regândești anumite 

idei, anumite sarcini și planuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea ca anumite persoane 

să încerce să te infl uenţeze. E 

nevoie să trasezi  limite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru clarifi care, 

acceptare, pentru vindecare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un cadru astral prielnic 

pentru a reaprinde fl acăra iubirii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi este despre mediere, 

despre căutarea armoniei, dai 

dovadă de înţelepciune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi o poţi dedica vieţii 

tale sociale. Ești jucăuș, dornic 

de distracţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt bine aspectate 

evenimentele sociale, de aceea 

ar fi  bine să le dai curs.

horoscop
21 - 22 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 21 IANUARIE 

SUS, ÎN AER
FILM NOW. ora 20,00, comedie, dramă, 2009, SUA

Cu: George Clooney, Anna Kendrick, Vera Farmiga u

Titlu original: Up in the Air  u Ryan Bingham lucrează ca expert 
în resurse umane la o companie de consultanţă şi călătoreşte cu 
avionul din oraş în oraş pentru a-i anunţa pe salariaţi că sunt 
concediaţi. Îşi doreşte să ajungă la 10 milioane de mile de zbor, 
însă planurile lui sunt compromise atunci când şeful său o angajează pe tânăra Natalie.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Vedeta familiei (R)

16:00 Gări de poveste

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Folclor

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Garantat 100% (R)

01:05 Dosar România (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

03:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ace Ventura:                              

Un nebun în Africa

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
15:00 Şcoala: Cei mai urâţi ani

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

16:45 Max

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

22:00 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Fără scăpare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie
03:30 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
05:15 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello chef (re-run)

15:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
17:00 Călătorie spre centrul 

Pământului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic, SF, 
Thriller

19:00 Observator

20:00 America Express –        

Drumul Aurului

23:30 21 Jump Street -                      

O adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
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reţeta zilei
Paste 
arrabiata

INGREDIENTE. 450 g paste, 430 

g sos de roşii, 6 căţei de usturoi, 1 linguriţă fulgi 

de ardei iute, 1 şi 1/2 linguriţă ulei de măsline, 

pătrunjel, sare, piper, parmezan.

PREPARARE. Pune pastele la 

fi ert. Încinge uleiul într-o tigaie. Adaugă ustu-

roiul pisat şi fulgii de ardei iute şi lasă la sotat 

2-3 minute. Toarnă sosul de roşii cu jumătate 

de cană de apă. Amestecă, micşorează focul şi 

lasă la făcut 10 minute. Scurge pastele, adaugă 

pătrunjelul peste sos şi toarnă apoi totul peste 

paste. Presară pătrunjel şi parmezan, înainte de 

servire. . R.C.

> Inedit. Ce au în comun 
vocea unei soprane și sunetul 
unui motor Ferrari? Cum poate 
un skater să reproducă o bucată 
celebră din „La Traviata” doar 
cu câteva sticle de șampanie? 
Dar cum ar putea un fi erar să 
explice sunetul stereofonic al lui 
Verdi? La toate aceste întrebări 
este gata să răspundă TVR1, în 
noua serie documentară „Unora 
le place opera”, sâmbătă, de la 
14,30. „Cu siguranţă, cei care 
vor privi acest documentar se 
vor îndrăgosti iremediabil de 
operă”, este ferma convingere 
a realizatorilor, care, în 
30 de episoade, vor oferi 
cheia înţelegerii și bucuria 
trăirii celor mai cunoscute 
spectacole de operă din istorie. 
Primul episod îi este dedicat 
lui „Carmen”, o poveste de 
dragoste, pasiune și moarte a lui 
Georges Bizet. „Este și legenda 
femeii libere și independente 
prin excelenţă. Călătorim 
în locuri-cheie ale operei, 
precum Sevilla și Paris, iar din 
interviuri cu mezzosoprana 
María José Montiel și psihologul 
Trinidad Núñez afl ăm care este 
viziunea lor despre personajul 
Carmen, simbol al tuturor 
femeilor care s-au dovedit a fi  
înaintea timpului lor. Retrăim 
premiera din 1875 de la Opéra 
Comique din Paris și scandalul 
pe care l-a iscat la acea vreme. 
Bizet, care a murit trei luni mai 
târziu, nu s-a bucurat niciodată 
de succesul pe care opera sa 
avea să îl înregistreze în timp”, 
detaliază TVR1.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UDECORAŢII:  u DOUASUTE, 

S, ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, 
LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.
ARITMOGRIF:  u ANGELA 
SIMILEA
FUGA VOCALELOR:  u O, U, B, 
B, CULPA, OXIMOROANE, EANA, 
IMBRANCI, ANCIE, UMILITI, 
CANTA, R, ETE, EROINA, LUA, 
STATE, IP, ULTIM, RT, DICTA, 
INTER, CIOBIT, AVIZ, ORI, 
ERATIC, APATRID.

ÎNCRUCIŞARE:  u SEMANATOR, 
EROTOMANIE, DORITA, INS, IR, 
PATER, C, NICI, ABILA, T, ETA, 
OCOL, OCA, PANICA, MARTORI, 
AD, ALTOI, TOLA, NEAM, REDAT. 
INTERMEZZO:  u PEDALA, UED, 
ABONAMENTE, ROM, NATIE, OSII, 
RA, RB, LANCE, JENA, A, ATUD, 
RID, STER, VATA, INOROGI, AR, 
TUR, PENITA, ARIPAT, TEN.
 RECONSTITUIRE:  u MAI BINE 
SĂ NU ÎNCEPI CEEA CE NU SE 
POATE DUCE LA BUN SFÂRŞIT.
CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:   u

C, P, H, CAT, B, S, CARAPACE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

RATACITORI, ECONOMICA, 
CORIDA, ACT, IM, MAMAR, O, 
TOMATA, APT, ADIL, TE, RA, 
LAM, P, EGAL, UBICUU, ASI, 
RICOSAT, IZ, ILARI, TATA. 

ACARET, LALELE, ARABICA, 
PATI, ETAPA, AN, R, 
MADALINAMANOLE, PICA, 
ITIT, MICI, TI, A, AMICA, ENS, 
NARATA, ACATARII, TENACE, 
INITIAT.

remember
August Strindberg (1849-1912)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Dramaturgul suedez Johan 
August Strindberg s-a născut pe 
22 ianuarie 1849, la Stockholm. 
Temperamental şi hipersensibil, a 
fost permanent frământat de stări 
anxioase, care l-au făcut inadapta-
bil traiului burghez. A dus o viaţă 
agitată, punctată de experienţe 
matrimoniale nefericite, de infl u-
enţe diferite, cu adeziuni rapide și 

deziceri ideologice, fi ind, pe rând, 
nietzschean, nihilist, ateu și teozof. 
A oscilat între mania persecuţiei, 
autodistrugere, misoginism și mi-
zantropie. Vastă și stufoasă, opera 
lui Strindberg este o satiră incisivă, 
nu lipsită de simţul umorului și de 
o acută observaţie psihologică a so-
cietăţii burgheze decadente, al că-
rei sumbru și haotic tablou moral 
l-a realizat cu o înaltă măiestrie. A 
devenit cunoscut în special datori-
tă pieselor de teatru: „Domnişoara 

Iulia“, „Tatăl“, „Master Olof“, „Peli-
canul“, „Cea mai puternică“, „Kris-
tina“. Alte opere publicate: romane 
- „Camera roșie“, „Camerele goti-
ce“, „Steaguri negre“; culegerea de 
nuvele „Căsătoria“; autobiografi ile 
„Fiu de slujnică“, „Pledoaria unui 
nebun“. 

Fin analist al comportamentu-
lui uman, Strindberg a exercitat o 
mare infl uenţă asupra teatrului 
modern. S-a stins din viaţă pe 16 
mai 1912. .

Gotthold Ephraim 
Lessing, scriitor 
şi filosof german

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul și fi losoful german Gotthold 

Ephraim Lessing s-a născut pe 22 

ianuarie 1729, în localitatea Kamenz. 

Tatăl său era pastor al bisericii locale și 

autor de lucrări teologice.

Ca student în teologie și, apoi, la medici-
nă la Leipzig, Lessing a audiat prelegeri de 
fi losofi e și fi lologie și a fost atras de farme-
cul teatrului, intrând în legătură cu trupa 
Carolinei Neuber, care i-a reprezentat în 
1748 prima piesă, „Tânărul savant“.

După o serie de lucrări dramatice ne-
reuşite, printre care „Misoginul“ şi „Fata 
bătrână“, dar și poezii, fabule și epigrame 
fără ecou, s-a refugiat la Wittenberg. În 
aprilie 1752, a obţinut titlul de magistru în 
fi losofi e al Universităţii din Wittenberg, 
iar în noiembrie, același an, la Berlin, a 
început publicarea celor 333 de „Scrisori 
referitoare la literatura cea mai nouă“, 
scrise în colaborare cu scriitorul și edi-
torul Friedrich Nicolai și fi losoful Moses 
Mendelssohn.

În 1771, a scris tragedia „Emilia Ga-
lotti“, prima lui piesă politică plină de 
patos revoluţionar. În ultimii ani ai vieţii, 
a fost tot mai preocupat de probleme teo-

logice. În urma disputei cu pastorul Goe-
ze din Hamburg, a scris, în 1779, poemul 
dramatic „Nathan Înţeleptul“, o pledoarie 
împotriva intoleranţei religioase şi a lup-
tei dintre cele trei mari religii monoteiste 
- creştinism, islamism şi iudaism.

Reprezentant de seamă al iluminismu-
lui în Germania, Lessing a încetat din viaţă 
în timpul unei călătorii la Braunschweig, 
pe 15 februarie 1781. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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14 22 20 36 13 37

super noroc 963 812

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 68.162,40 1.522.402,40

II (5/6) REPORT 34.081,20 141.864,00

III (4/6) 50 681,62 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.698.347,60 

lo joker

plus noroc 12 5970

6 9 38 14 45 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 237.158,16 16.547.816,49

II (5/5) REPORT 51.277,44 122.612,35

III (4/5+J) REPORT 51.277,44 51.277,44

IV (4/5) 39 657,40 -

V (3/5+J) 53 604,68 -

VI (3/5) 1.483 56,18 -

VII (2/5+J) 757 50,80 -

VIII (1/5+J) 4.054 30,04 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.022.961,24 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

47 30 44 39 3 31

noroc 7640618

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 508.478,64 13.858.095,04

II (5/6) 3 56.497,62 -

III (4/6) 198 856,02 -

IV (3/6) 3.804 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.311.200,80 

19 IANUARIE 2023
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Cine va moderniza 
Parcul de la Turnul TV
ANACA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

asocierea Rovis Lider - Tancrad 

- ATU Consulting a câştigat 

licitaţia organizată de Primăria 

municipiului Galaţi pentru 

„Reabilitare Parc Turn TV - 

proiectare și execuţie“, cu o 

ofertă de 12.837.400 de lei fără 

TVA. Contractul a fost atribuit 

pe criteriul „cel mai bun raport 

calitate - preţ“.

În momentul lansării licitaţi-
ei, Primăria declara că prin acest 
proiect s-au prevăzut, în primul 
rând, reconfi gurarea în totalitate 
a aleilor pietonale, reamenajarea 
spaţiilor verzi, cu sistem auto-

matizat de irigaţii, reabilitarea 
împrejmuirii și modernizarea 
locurilor de joacă pentru copii, 
pe categorii de vârstă.

Mai sunt prevăzute: amenaja-
rea de locuri de odihnă, recreere și 

socializare, înlocuirea mobilieru-
lui urban (bănci, coșuri de gunoi, 
jardiniere, rastele pentru bicicle-
te, cișmele, mese de șah/table etc.), 
instalarea de echipamente speci-
fi ce pentru terenul multisport, 

echipamente de fi tness și pentru 
locurile de joacă; amenajarea de 
piste pentru bicicliști; amenajarea 
unui teren pentru sport şi fi tness; 
realizarea unui luciu de apă cu pa-
sarelă pietonală, amenajarea unei 
fântâni arteziene cu jeturi de apă 
la nivelul pavimentului. Se mai 
impun: realizarea reţelelor de 
apă și canalizare; modernizarea 
sistemului de iluminat pentru 
asigurarea iluminatului exterior, 
ambiental și arhitectural, monta-
rea unui sistem de supraveghere 
video. „Perla“ proiectului va fi  
montarea unei roţi panoramice, 
cu o înălţime de 36 de metri.

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, termenul de 
realizare a contractului este de 15 
luni, din care trei luni de proiecta-
re și 12 luni pentru execuţie.   ,

CONTRACT CÂŞTIGAT , LICITAŢIE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

LA SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor, Drumul Viilor, Brăilei (zona 

Tirighina) și Traian. > pag. 05

OMAGIU 

AL CENACLULUI 

“NODURI 

ŞI SEMNE”
GÂNDURI. Un mănunchi 

de lăcrămioare pentru jurnalistul și 

omul de cultură Victor Cilincă din 

partea celor care i-au fost prieteni 

și învăţăcei în Cenaclul “Noduri și 

Semne”.  > pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

16 - 21 ianuarie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 ianuarie 2023

3

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro   

 Un vasluian care se pregătea 
de o afacere cu tutun cumpărat 
din duty-free este cercetat penal 
pentru contrabandă, după ce a 
fost depistat în trafi c, pe raza 
judeţului Galaţi, cu o cantitate 
mare de ţigări. Mașina condusă 
de acesta, care se îndrepta spre 
Bârlad, a fost interceptată în 
trafi c pe DE 581, la ieșirea din 
Tecuci, de un echipaj de poliţie 
format din agenţi de la Circula-
ţie și de la Ordine Publică. In-

formaţiile deţinute de poliţiști, 
cum că vasluianul avea în au-

toturism marfă ilegală, s-au 
confi rmat odată cu perchezi-
ţionarea habitaclului. Zeci de 
cartușe de ţigări, cumpărate 
din magazinul care comerciali-
zează marfă fără taxe vamale, 
au fost găsite în două genţi și în 
compartimentele mașinii. „Cu 
ocazia controlului, poliţiștii au 
găsit în portbagajul autoturis-
mului două genţi din pânză în 
care se afl au ţigări netimbrate. 
De asemenea, în interior au mai 
fost găsite cinci cartușe cu ţi-
gări, toate având inscripţia «For 
duty free only». În total, au fost 

găsite 50 de cartoane de ţigări, 
respectiv, 10.000 de ţigarete“, a 
precizat ag. șef pr. Ciprian Stoi-
ca, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Concomitent cu întocmi-
rea dosarului penal pentru con-
trabandă, în cursul căruia se va 
cerceta inclusiv modul în care 
au fost introduse în ţară ţigări-
le netimbrate, în condiţiile în 
care, la vamă, nu sunt permise 
decât 40 de ţigarete de persoană, 
marfa a fost confi scată. Anche-
ta a fost preluată de Serviciul 
de Investigare a Criminalităţii 
Economice Galaţi.  . 

fl agrant
Mașină burdușită cu ţigări de la duty-free, oprită în trafi c
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